


ИП «Чигина Т.О.»  2

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
ИП «Чигина Т.О.».  
Адрес: Республика Казахстан, г.Павлодар, ул. Ак.Сатпаева, 253-150. 
Телефон: +7 701 7587646  
Лицензия № 02511Р от 06.05.2021 г., выданная Комитетом экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан (приложение 1). 

 

№ Должность Подпись Ф.И.О. 

1 Руководитель ИП 
 

Чигина Т.О. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «Чигина Т.О.»  3

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов (далее – Проект НДВ) 
разработан для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ  «Талдыкоргантеплосервис» 
на период с 2026 г. по 2035 г. с целью установления нормативов выбросов от 
источников котельной и получения экологического разрешения на воздействие.  

Необходимость пересмотра действующего экологического разрешения 
№KZ03VCZ03812243 от 30.12.2024 г. обусловлена изменением условий 
эксплуатации котельной "Баскуат" в связи с непрерывным ростом юго-западного 
района (8-14 микрорайонов) и увеличением потребителей тепловой энергии 
(горячая вода, отопление). В соответствии с выданными техническими 
условиями на присоединение к тепловым сетям (приложение 1 к проекту НДВ), 
планируется подключение следующих объектов: 

 многофункциональный жилой комплекс (9 этажей); 
 кафе, расположенное по адресу мкр. Болашак, дом №1Б; 
 многофункциональный жилой комплекс со встроенными помещениями по 

ул. Астана, участок №23; 
 православный храмовый комплекс по ул. Алдабергенова №252/2 и другие 

объекты. 
В результате подключения указанных объектов прогнозируется увеличение 

тепловой нагрузки, что приведет к соответствующему росту расхода топлива на 
котельной до 177 000 тонн/год. Увеличение объемов сжигаемого топлива влечёт 
за собой изменение объёмов выбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду. 

Учитывая вышеизложенное, пересмотр экологического разрешения 
необходим для отражения актуальных параметров производственной 
деятельности и обеспечения соответствия требованиям экологического 
законодательства. 

По объекту получено Заключение об определении сферы охвата оценки 
воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой 
деятельности №KZ78VWF00466973 от 25.11.2025 года (приведено в приложении 
2 к проекту НДВ). 

Разработка Проекта НДВ осуществлялась в следующей 
последовательности: 

• проведение инвентаризации источников выбросов в атмосферу; 
• расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 
• проведение расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ; 
• анализ результатов расчетов и разработка предложений по нормативам 

допустимых выбросов; 
• разработка мероприятияй в период НМУ. 



ИП «Чигина Т.О.»  4

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

По результатам проведенной инвентаризации на котельной «Баскуат», 
установлено на существующее положение 16 источников выбросов 
загрязняющих веществ, в том числе 6 организованных и 10 неорганизованных 
источников. В атмосферу выделяется 16 видов загрязняющих веществ в 
количестве 4036,3242171 тонн/год.  

В атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: 
Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, Никель оксид /в пересчете 
на никель, Хром /в пересчете на хром (VI) оксид, Азота (IV) диоксид, Азот (II) 
оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид, Сероводород 
(Дигидросульфид), Углерод оксид (Окись углерода,Угарный газ), Фтористые 
газообразные соединения, Фториды неорганические плохо растворимые, 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен), Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С), Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений). 

Эффектом суммации при совместном присутствии в атмосфере из 
выбрасываемых загрязняющих веществ обладают: азота (IV) оксид, серы 
диоксид, мазутная зола, марганец и его соединения, фтористые газообразные 
соединения, фториды неорганические плохорастворимые. 

Суммарный валовый выброс загрязняющих веществ на перспективу от 
котельной "Баскуат", подлежащих нормированию, составит: 4969,3898332 тонн/год 
(на каждый год нормирования). 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами проведен 
по программе расчета величин концентраций загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе «ЭРА» (версия 3.0.405).  

Расчет концентраций загрязняющих веществ выполнялся на границе 
жилой и санитарно-защитной зоны с учетом фоновых концентраций. 

Концентрации по всем загрязняющим веществам и группам их суммаций 
на границе санитарно-защитной зоны и жилой зоны составляют менее 1 ПДК, 
что удовлетворяет санитарным требованиям к атмосферному воздуху. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «Чигина Т.О.»  5

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………... 7 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ………………….………………………………. 8 

2 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ……………………………………….. 10 

 2.1 Краткая характеристика технологии производства и 
технологического оборудования с точки зрения загрязнения 
атмосферы ………………………………………………………………. 10 

 2.2 Краткая характеристика установок очистки газа………………… 13 
 2.3 Перспектива развития……………………………………………… 13 

 
2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета НДВ…………………………………………………………….. 14 

 2.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов……………….. 17 
 2.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу.. 17 

 2.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……... 20 
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ………………………. 21 
 3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере города……………………………………………………….. 21 

 3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы…………… 21 
  3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов…………… 28 
 3.4 Обоснование возможности достижения нормативов……………. 34 
 3.5 Уточнение границ области воздействия………………………….. 34 
 3.6 Данные о пределах области воздействия…………………………. 34 

 

4 
 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ…. 35 

 4.1 План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу в период НМУ………………………………….. 35 

 4.2 Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в 
атмосферу в периоды НМУ……………………………………………. 44 

5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ 
ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ……………………………………….. 49 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ…………………... 51 

 ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………… 52 

 

1. Технические условия на подключение дополнительных 
потребителей. 
2. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой 
деятельности №KZ78VWF00466973 от 25.11.2025 года. 

 



ИП «Чигина Т.О.»  6

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

3. Лицензия разработчика проекта НДВ. 

 
4. Ситуационная карта-схема размещения котельной «Баскуат» с 
указанием источников выбросов ЗВ.   

 
5. Ситуационная карта-схема размещения котельной «Баскуат» с 
указанием граничащих объектов, жилой зоны.  

 
6. Бланки инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух.  

 7. Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ  
 8. Расчет выбросов загрязняющих веществ.  

 
9. Справка РГП «Казгидромет» от  14.10.2025 года по фоновым 
концентрациям.  

 10. Протокол расчета рассеивания.  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ИП «Чигина Т.О.»  7

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Настоящий проект нормативов допустимых выбросов (далее – проект 
НДВ) выполнен согласно п. 1 ст. 120 Экологического кодекса Республики  
Казахстан с целью получения экологического разрешения на воздействие для 
Котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» на период с 2026 
по 2035 год. 

Проект НДВ разработан на основании следующих нормативных 
документов: 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
№400-VI; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 9 августа 2021 года № 319 «Об утверждении Правил выдачи 
экологических разрешений, представления декларации о воздействии на 
окружающую среду, а также форм бланков экологического разрешения на 
воздействия и порядка их заполнения»; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду»; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 14 сентября 2021 года № 375 «Об утверждении Правил определения 
нормативов допустимого антропогенного воздействия на атмосферный воздух»; 

- Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 
2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 
территориях промышленных организаций» и др.; 

- Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий - приложение 12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө. 

Разработчик Проекта НДВ: ИП «Чигина Т.О.».  
Лицензия № 02511Р от 06.05.2021 г., выданная Комитетом экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан (приложение 3). 

Адрес разработчика: Республика Казахстан, г.Павлодар, ул. Ак.Сатпаева, 
253-150, телефон: +7 701 7587646.  
 
 



ИП Чигина Т.О.»  8

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ   
 

Наименование оператора объекта: Коммунальное государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения  «Талдыкоргантеплосервис» 
государственного учреждения «Отдел жилищного коммунального хозяйства 
города Талдыкорган». 

Адрес: Республика Казахстан, область Жетiсу, г. Талдыкорган, ул. 
Желтоксан, 275. 

БИН:  000740002407 
Наименование производственного объекта: Котельная «Баскуат». 
Вид деятельности котельной:  выработка тепловой энергии для систем 

теплоснабжения, горячего водоснабжения жилых, общественных и 
производственных зданий г. Талдыкорган и отпуск пара потребителям.  

Местонахождение производственного объекта: котельная «Баскуат» 
расположена в южной промзоне города Талдыкорган  по ул. Алмалы, 23 
(Транспортная). 

Котельная граничит: 
- с северной, северо-восточной, восточной, северо-западной и западной 

сторон с промпредприятиями и зданиями нежилого назначения; 
- с южной и западной сторон находятся поля; 
-  с юго-восточной, южной и юго-западной сторон – улица Алмалы, за 

улице Алмалы  расположены поля.  
Жилая зона находится в юго-восточном направлении от промплощадки 

котельной на расстоянии примерно 600 м и в северо-западном направлении на 
расстоянии порядка 750 м. Территории зон отдыха, памятников архитектуры, 
санаториев, домов отдыха отсутствуют.  

Расстояние от котельной до ближайшего поверхностного водного объекта 
(река Каратал) составляет более 2,5 км в восточном направлении. Объект не 
входит в водоохранную полосу и зону реки Каратал, установленную в границах 
города Талдыкорган.    

Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов ЗВ 
приведена в приложении 3. Ситуационная карта-схема размещения котельной 
«Баскуат» с указанием граничащих объектов приведена в приложении 4 к 
проекту НДВ.  

Категория производственного объекта: Согласно Решению по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду от 27.09.2021 года, «Котельная «Баскуат» КГП на ПХВ 
«Талдыкоргантеплосервис» ГУ ОЖКХ г. Талдыкорган» относится к объектам I 
категории. 



ИП Чигина Т.О.»  9

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

Санитарно-защитная зона котельной: СЗЗ для объектов Котельной 
«Баскуат» составляет 500м, согласно п.п 2) п.57 Раздела 14 Приложения 1 
Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека", утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 и заключению на 
проект «Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для котельной 
«Баскуат» (стадия-предварительная)» №KZ85VBZ00049932 от 29.12.2023 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП Чигина Т.О.»  10

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 
2.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы  
Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов котельной «Баскуат» приведена по результатам проведенной 
инвентаризации, согласно которой насчитывается 16 действующих источников 
выбросов загрязняющих веществ, в том числе 6 организованных и 10 
неорганизованных источников. В атмосферу выделяется  16 видов загрязняющих 
веществ. Бланки инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух приведены в приложении 5. 

На нормируемый период также насчитывается 16 источников выбросов 
загрязняющих веществ, в том числе: 6 организованных и 10 неорганизованных 
источников, в атмосферу выбрасывается 16 видов загрязняющих веществ. 

Котлельная «Баскуат» оснащена 4-мя водогрейными котлами ЭЧМ-60-2 и 
3-мя паровыми котлами КЕ-25-14С, являющихся основными источниками 
выделений загрязняющих веществ в атмосферу.  Мощность 1 котла КЕ-25-14С-
16 Гкал час (25 т пара/ч). Мощность одного котла ЭЧМ-60-2 - 60 Гкал/час. Общая 
мощность котельной «Баскуат» составляет – 288 Гкал/час. Топливом для котлов 
служит уголь Семипалатинского бассейна месторождения «Каражыра». Для 
растопки котлов и поддержания факела горения угля используется мазут. Время 
работы котлов 8760 часов в год. Годовой расход угля на перспективу составит 
177 000 тонн/год. При сжигании угля в атмосферный воздух выделяются пыль 
неорганическая 20-70%, сернистый ангидрид, оксид углерода, диоксид азота, 
оксид азота, бенз(а)пирен. Каждый котел оснащен дымососом Д 20х2 (229 тыс 
м3/час) и дутьевым вентилятором ВДН 20 (106 тыс. м3/час). Для розжига котлов 
производится впрыск мазута. Расход мазута на перспективу составит 2100 
тонн/год. При сжигании мазута в атмосферный воздух выделяются сернистый 
ангидрид, оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, бенз(а)пирен, мазутная 
зола. Топливное хозяйство котельной «Баскуат» включает приемно-
разгрузочные устройства, транспортные механизмы, топливные склады, 
устройство для подготовки топлива перед сжиганием. 

Дымовые газы от водогрейных и паровых котлов проходят очистку от золы 
угля в батарейных циклонах типа БЦ-2-7Х (фактическая эффективность очистки 
циклонов 0,9%) и выбрасываются через дымовую трубу высотой 120м, 
диаметром 5,1 м (Ист.№0001). 

Уголь в количестве 187 000 тонн/год доставляется на главную 



ИП Чигина Т.О.»  11

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

отопительную котельную г. Талдыкорган «Баскуат» железнодорожными 
вагонами, грузоподъемностью по 60 тн. Производительность узла пересыпки 
равна 60 т/час. Время работы узла выгрузки 3200 ч/год (источник №6002). 
Оттуда уголь в количестве 10 000 т/год доставляется с помощью 
автотранспортных средств предприятия для котельных малой мощности. 
Производительность узла погузки угля в автомашины 20 т/час (источник 
№6003). Оставшийся уголь в количестве 177 000 т/год перемещается к завальной 
яме (источник №6004). Далее уголь ссыпается в завальную яму, а оттуда в 
приемный бункер дробильной установки. При ссыпке угля в завальную яму и 
ссыпке угля в приемный бункер дробильной установки, воздух отсасывается 
вентилятором ПЦ-5, производительностью 1,139м3/сек (источник №0005).  

Уголь скребковым конвейером подаётся в дробильную установку 
(источник №6006). 

Уголь ссыпается и дробится в роторной дробильной установке СМД75 (2 
шт., 1 резервная), далее скребковым конвейером подаётся к бункеру и ссыпается 
в приемный бункер котлов. Очистка воздуха, удалаемого от роторной дробилки, 
сребкового конвейера и приемного бункера с углем осуществляется на двух 
ступенях очистки циклонами ЦН-15 (эффективность очистки составляет 85%) и 
рукавным фильтром РФ-4 (эффективность очистки 98%). Общая эффективность 
очистки 99,7% (источник №0007). 

Узел: скребковый конвейер - ссыпка в бункер - скребковый конвейер. 
Очистка воздуха, от данных операций осуществляется циклонам ЦН-15 
(эффективность очистки составляет 85 %) (источник №0008). 

При разгрузке, погрузке угля на автотранспорт, перемещении, ссыпке и 
дроблении угля выделяется пыль неорганическая с содержанием SiO2: 20 -70%.  

Образующиеся при сжигании угля золошлаковые отходы по системе 
гидрозолоудаления направляются на золоотвал. 

Мазут доставляется на главную отопительную котельную г.Талдыкорган 
«Баскуат» железнодорожным транспортом. Мазут из железнодорожных цистерн 
самотеком поступает в заглубленный резервуар - приемник объемом 70м3 
(источник №0009). Из резервуара приемника глубинными насосами 
производительностью 60 м3/час, мазут перекачивается в один из наземных РВС 
(источник №0010). Количество резервуаров - 2 х 1000м3, 4 х 800м3. Источниками 
выделений алканов С12-С19 и сероводорода в атмосферу являются дыхательные 
клапаны резервуара-приемника и РВС с мазутом. 

На продуктово-насосной станции установлены грузовые насосы перекачки 
мазута из резервуаров хранения для подачи мазута на котельную. Станция 
оснащена 4 насосами НШ-10. Насосы с одним сальниковыми уплотнением, 



ИП Чигина Т.О.»  12

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

производительностью 0,19 м3/ч. Время работы насосов 8760 час/год (источник 
№6011). 

Для улавливания нефти и нефтепродуктов из промышленных сточных вод 
на территории котельной имеется нефтеловушка площадью 2м2 (источник 
№6012). 

На сварочном участке расположены два поста электросварки 
(одновременно работает один пост). Годовой расход электродов состваляет: 
УОНИ 13/45 – 2970 кг/год; МР-3 - 7180 кг/год; УОНИ 13/55 – 200 кг/год; ЦТ-15 
– 200 кг/год.  При работе поста электросварки в атмосферный воздух выделяется 
диоксид марганца, оксид железа, углерод оксид, хром, никель оксид, фтористые 
газообразные соединения, пыль неорганическая 20-70%, азота диоксид, азота 
оксид, фторидв неорганические плохо ратсовримые (источник №6013). 

 На сварочном участке расположен пост газорезки. Время работы поста 
1752 час/год. При резке металла в атмосферный воздух выделяется диоксид 
марганца, оксид железа, оксид углерода и окислы азота (источник №6014). 

На ОГЭ котельной расположен пост электросварки с использованием 
электродов МР-3 в количестве 260 кг/год. При работе поста электросварки в 
атмосферный воздух выделяется диоксид марганца, оксид железа и фтористый 
водород (источник №6015). 

На ОГЭ котельной также расположен пост газорезки. Время работы поста 
120 час/год. При резке металла в атмосферный воздух выделяется диоксид 
марганца, оксид железа, оксид углерода и окислы азота (источник №6016). 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от объектов котельной «Баскуат» приведена по результатам проведенной 
инвентаризации, согласно которой насчитывается 16 действующих источников 
выбросов загрязняющих веществ, в том числе 6 организованных и 10 
неорганизованных источников. В атмосферу выделяется  16 видов загрязняющих 
веществ. Бланки инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух приведены в приложении 4. 

На нормируемый период насчитывается следующее количество 
источников выбросов загрязняющих веществ: 16 источников выбросов 
загрязняющих веществ, в том числе: 6 организованных и 10, в атмосферу 
выбрасывается 16 видов загрязняющих веществ. 

Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ приведены 
в приложении 6. Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников 
котельной «Баскуат» приведен в приложении 7 к проекту НДВ. 
 

 
 



ИП Чигина Т.О.»  13

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

2.2 Краткая характеристика установок очистки газа 
Для снижения выбросов загрязняющих веществ предусмотрена очистка 

дымовых газов котлов от золы угля в батарейных циклонах типа БЦ-2-7Х 
(фактическая эффективность очистки циклонов 85-90 %).  

Очистка воздуха, удаляемого от роторной дробилки (СМД75 (2шт, 
1резервная)), скребкового конвейера и приемного бункера с углем 
осуществляется на двух ступенях очистки циклонами ЦН-15 (эфф. очистки 
составляет 85 %) и рукавным фильтром РФ-4 (эфф. очистки 98%). Общая 
эффективность очистки 99,7%. 

Очистка воздуха, от скребкового конвейера, приемного бункера и 
скребкового конвейера осуществляется циклонам ЦН-15 (эффективность 
очистки составляет 85 %). 
 

2.3 Перспектива развития 
Котельная «Баскуат», на долю которой приходится до 85% выработки 

тепловой энергии для города, играет ключевую роль в обеспечении теплом 
потребителей жилых, социальных и промышленных объектов. В связи с 
увеличением численности населения и расширением городской застройки 
наблюдается рост потребления тепловой энергии, что, в свою очередь, приводит 
к увеличению объёмов вырабатываемой продукции, увеличению топлива и 
увеличению объемов выбросов. 

Активный рост города Талдыкорган как административного центра 
Жетысуской области сопровождается постоянным расширением городской 
застройки и увеличением численности населения. Эти процессы 
непосредственно влияют на тепловую нагрузку: ежегодно возрастает количество 
подключаемых объектов — как жилых, так и социально-экономических.  

Наблюдается стабильный рост потребления тепловой энергии, что, в свою 
очередь, обусловливает необходимость увеличения объёмов топлива для 
обеспечения требуемой мощности. 

В ближайшие 5 лет ожидается дальнейшее наращивание потребления 
топлива на котельной «Баскуат», обусловленное вводом новых жилых 
комплексов и ростом теплопотребления существующей городской 
инфраструктуры. Это делает вопрос топливного обеспечения одним из 
ключевых в стратегии развития предприятия. 

КГП «Талдыкоргантеплосервис» относится к стратегически значимому 
объекту согласно Гражданскому кодексу РК ст. 193-1 «Стратегические объекты» 
п.1, 2. 

   
 



ИП Чигина Т.О.»  14

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета НДВ 

Таблицы параметров выбросов загрязняющих веществ составлены в 
соответствии с Приложением 1 Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду [Л.2].  

Параметры выбросов приведены в таблице 2.4-2. 
В таблице 2.4-1 приведены фактические объемы выбросов (т/год), а так же 

выработака тепла и расход топлива за 2022-2024 г.г. 
Таблица 2.4-1 

Год за 2022 год за 2023 год за 2024 год 

Выработка тепла, Гкал 547 610 551 080 570 629 

Факт.выбросы  (т/год) 3398,41 3568 3449 
Уголь, тонн 149 777 152 930 159 971 

Мазут, тонн 1147 1589 1880 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП Чигина Т.О.»  15

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

Таблица 2.4-2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ 

Про
из-
вод
ств
о 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Числ
о 

часов 
работ
ы в 

году 

Наименова
ние  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источни

ка 
выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высота 
источни

ка 
выброс
ов, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме,м 

Hаименовани
е 

газоочистных 
установок, 

тип и 
мероприятия 

по 
сокращению 

выбросов 

Вещест
во, по 
которо

му 
произв
одится 
газооч
истка 

Коэффи-
циент 

обеспечен-
ности газо-
очисткой, 

% 

Среднеэксп
луа-

тационная 
степень 
очистки/    

максимальн
ая степень 
очистки, %

Код 
веще
ства 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества

Год 
дости-
жения 
ПДВ 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника 

/ длина, 
ширина 

площадно
го 

источника

Наименование 

Коли
чест
во, 
шт. 

Скорос
ть, м/с 

Объем 
смеси,  
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с        мг/нм3 т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка котельной «Баскуат» 

001   Котлоагрегаты 1   Труба 0001 120 5,1 12,66 258,641 250 71 72   
Батарейные 
циклоны 
БЦ2-7Х; 

2908 100 90,0/90,0 

0301 Азота (IV) диоксид  39,669024 293,851 636,480057 2026 
0304 Азот (II) оксид  6,446216 47,751 103,428009 2026 

0328 
Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,001691 0,013 0,053316 2026 

0330 Сера диоксид  30,777691 227,988 493,820734 2026 
0337 Углерод оксид 26,218033 194,212 420,662107 2026 
0703 Бенз/а/пирен   0,000099 0,0007 0,000002 2026 

2904 
Мазутная зола 
теплоэлектростанций  

0,002847 0,021 0,089722 2026 

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

207,82959 1539,510 3310,72539 2026 

001   

Ссыпка угля в 
завальную яму и 
приемный бункер 
дробильной  
установки 

1 
 
 

 
 
 Труба 0005 7 0,5 36,26 

7,11963
44 

 -218 -14         2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,0051 0,769 0,025488 2026 

001   

Дробильная 
установка, 
скрепковый 
конвейер, ссыпка 
угля в приемный 
бункер 

1 
 
 
 

 
 
 
 

Труба 0007 10 0,5 14,11 
2,77049

2 
 -220 -144   

Циклон ЦН-
15 и 
рукавный 
фильтр; 

2908 100 99,70/99,90 2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,001741 0,674 0,037311 2026 

001   

Скребковый 
конвейер, ссыпка 
угля в приемный 
бункер 

1 
 

 
 Труба 0008 25 0,5 10,19 

2,00080
18 

 -53 -55   
Циклон ЦН-
15; 

2908 100 85,00/88,00 2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,0013813 0,741 0,0038249 2026 

001   

Резервуар-
приемник с 
мазутом (прием 
мазута) 

1  Дыхательн
ый клапан 

0009 8,5 0,05 0,51 
0,00100

14 
 -23 21         

0333 
Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

0,000139 148,975 0,000001 2026 

2754 Алканы С12-19 / 0,028883 30955,633 0,00432 2026 

001   

Резервуар-
приемник с 
мазутом (хранение 
мазута) 

1  Дыхательн
ый клапан 

0010 8,5 0,05 0,51 
0,00100

14 
 130 42         

0333 
Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

0,002675 2866,957 0,000182 2026 

2754 Алканы С12-19  0,554552
594346,43

5
0,037792 2026 

001   
Пост выгрузки 
угля 

1   Н/орг 6002 2       20 -316 -30 5 5       2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,24  2,6928 2026 

001   
Пост погрузки 
угля на 
автомашины 

1  Н/орг 6003 2       20 -366 -61 5 5       2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,016  0,0288 2026 



ИП Чигина Т.О.»  16

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

Про
из-
вод
ств
о 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Числ
о 

часов 
работ
ы в 

году 

Наименова
ние  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источни

ка 
выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высота 
источни

ка 
выброс
ов, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме,м 

Hаименовани
е 

газоочистных 
установок, 

тип и 
мероприятия 

по 
сокращению 

выбросов 

Вещест
во, по 
которо

му 
произв
одится 
газооч
истка 

Коэффи-
циент 

обеспечен-
ности газо-
очисткой, 

% 

Среднеэксп
луа-

тационная 
степень 
очистки/    

максимальн
ая степень 
очистки, %

Код 
веще
ства 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества

Год 
дости-
жения 
ПДВ 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника 

/ длина, 
ширина 

площадно
го 

источника

Наименование 

Коли
чест
во, 
шт. 

Скорос
ть, м/с 

Объем 
смеси,  
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с        мг/нм3 т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   
Пост перемещения 
угля в завальную 
яму 

1  Н/орг 6004 2       20 -255 -13 5 5       2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,00096  0,010195 2026 

002   
Скребковый 
конвейер 

1 938   6006 2       20 -189 -116 5 5       2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,0000006  0,0000019 2026 

002   
Грузовые насосы 
(перекачка мазута) 

1  Н/орг 6011 2       20 156 83 5 5       
0333 

Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

0,00004  0,001244 2026 

2754 Алканы С12-19  0,008293  0,257956 2026 

002   Нефтеловушка 1   Н/орг 6012 2       20 221 75 5 5       
0333 

Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

0,000079  0,0164 2026 

2754 Алканы С12-19  0,0164  0,51721 2026 

003   
Электросварочный 
пост 

1  Н/орг 6013 2       20 -203 -69 5 5       

0123 Железо (II, III) оксиды 0,0057917  0,1060899 2026 

0143 
Марганец и его 
соединения  

0,0007208  0,0154818 2026 

0164 Никель оксид  1,667E-05  0,000008 2026 
0203 Хром  0,0001458  0,00007 2026 
0301 Азота (IV) диоксид 0,0009  0,003996 2026 
0304 Азот (II) оксид 0,0001463  0,00064935 2026 
0337 Углерод оксид  0,0055417  0,042161 2026 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения  

0,0006708  0,0056075 2026 

0344 
Фториды неорганические 
плохо растворимые  

0,001375  0,010001 2026 

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,0005833  0,004358 2026 

003   Пост газорезки 1 1752 Н/орг 6014 2       20 -202 -91 5 5       

0123 Железо (II, III) оксиды  0,02025  0,12797371 2026 

0143 
Марганец и его 
соединения  

0,0003056  0,001927 2026 

0301 Азота (IV) диоксид 0,01083  0,06832 2026 
0337 Углерод оксид  0,01375  0,08672 2026 

004   Сварочный пост 1   Н/орг 6015 2       20 -19 -70 5 5       

0123 Железо (II, III) оксиды  0,00273  0,00246103 2026 

0143 
Марганец и его 
соединения  

0,00048  0,00045 2026 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения  

0,00011  0,0001 2026 

004   Пост газорезки 1 120 Н/орг 6016 2       20 -21 -95 5 5       

0123 Железо (II, III) оксиды  0,02025  0,00984413 2026 

0143 
Марганец и его 
соединения 

0,0003056  0,000132 2026 

0301 Азота (IV) диоксид  0,01083  0,00468 2026 
0337 Углерод оксид 0,01375  0,00594 2026 



ИП Чигина Т.О.»  17

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

2.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
Аварийные выбросы 
На территории котельной «Баскуат» отсутствуют производственные 

процессы и объекты, относящиеся к категории повышенной аварийной 
опасности (взрывопожароопасные установки, хранение высокотоксичных 
веществ и др.), способные вызвать массовые выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу. 

Возможные аварийные выбросы при нештатной работе оборудования 
локализуются в пределах промышленной площадки и кратковременны по 
продолжительности. 

Залповые выбросы 
На котельной «Баскуат» залповые выбросы возможны при следующих 

ситуациях: 
 Розжиг и останов котлов, особенно при растопке с использованием мазута. 

В такие моменты возможно кратковременное увеличение выбросов 
продуктов неполного сгорания – оксида углерода (CO), оксидов азота 
(NOx), бенз(а)пирена и мазутной золы. 

 Разгрузка/погрузка топлива – залповые выбросы пыли возможны при 
нарушении технологии сыпки угля, особенно в условиях сильного ветра 
или отсутствия пылеподавляющих мероприятий. 

Для минимизации залповых выбросов на предприятии приняты следующие 
меры: 

 автоматизация процессов розжига и останова котлов; 
 последовательная растопка с контролем выбросов; 
 эксплуатация пылеулавливающих установок (циклоны, рукавные 

фильтры) в штатном режиме; 
 увлажнение угля и контроль за условиями разгрузки/погрузки; 
 обеспечение герметичности узлов транспортировки топлива. 

 
2.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 

источников котельной «Баскуат» на существующее положение, приведен в 
таблице 2.6-1, на перспективу – в таблице 2.6-2. 

Количественная оценка максимально-разовых (г/сек) и годовых (т/год) 
выбросов загрязняющих веществ на период нормирования определена, исходя из 
максимальной нагрузки котлоагрегатов, ожидаемого качества и расхода топлива 
(исходные данные для расчета приведены в приложении 6 к проекту НДВ). 
 



ИП Чигина Т.О.»  18

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

Таблица 2.6-1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
   0,04  3 0,045144 0,245032 

6,1258 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

 0,01 0,001  2 0,0013325 0,017987 
17,987 

0146 Медь (II) оксид (в пересчете на медь) (Медь оксид, 
Меди оксид) (329) 

   0,002  2 0,00000556 0,000008 
0,004 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/    0,0015  1 0,0000486 0,00007 0,046666667 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,2 0,04  2 42,77059 536,509976 13412,7494 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,4 0,06  3 6,94666875 87,1706492 1452,844153 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  3 0,0011502 0,03627 0,7254 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 0,5 0,05  3 33,0781 399,7055 

7994,11 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0,008   2 0,001093 0,0040276 0,50345 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
 5 3  4 28,282727 354,67365 

118,22455 

0342 Фтористые газообразные соединения   0,02 0,005  2 0,0003346 0,00571 1,142 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые   0,2 0,03  2 0,000458 0,01 0,333333333 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)    0,000001  1 0,00012011 0,000001501 1,501 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/   1   4 0,226839 0,799388 0,799388 
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 
   0,002  2 0,00324 0,04081 

20,405 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

 0,3 0,1  3 223,973115 2657,105138 
26571,05138 

  В С Е Г О :        323,27025 4036,2711 49598,55252 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 
отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



ИП Чигина Т.О.»  19

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

Таблица 2.6-2. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на перспективу 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
   0,04  3 0,04902167 0,24636877 6,15921933 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 

 0,01 0,001  2 0,00181203 0,0179908 17,9908 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420)    0,001  2 0,00001667 0,000008 0,008 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) 

(647) 
   0,0015  1 0,00014583 0,00007 0,04666667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,2 0,04  2 39,691584 636,557053 15913,9263 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,4 0,06  3 6,44636225 103,428658 1723,81097 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,15 0,05  3 0,001691 0,053316 1,06632 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 
 0,5 0,05  3 30,777691 493,820734 9876,41468 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0,008   2 0,002933 0,017827 2,228375 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  5 3  4 26,2510747 420,796928 140,265643 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)  0,02 0,005  2 0,00078083 0,0057075 1,1415 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -  0,2 0,03  2 0,001375 0,010001 0,33336667 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)    0,000001  1 0,000099 0,000002 2 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 1   4 0,608128 0,817278 0,817278 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326)    0,002  2 0,002847 0,089722 44,861 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20   0,3 0,1  3 208,095357 3313,52817 33135,2817 

  В С Е Г О :        311,93092 4969,38983 60866,37182 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



ИП Чигина Т.О.»  20

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

 

 

2.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников выделения -

котлоагрегатов котельной - осуществлялось на основе представленных 
исходных данных по эффективности золоулавливания, качеству и расходу 
топлива.  

Для прочих источников, включая операции разгрузки/погрузки угля, 
транспортировки и дроблении топлива, а также работу постов сварки и резки,  
расчеты выполнены на основании данных о количестве используемых 
материалов (уголь, мазут, электроды и др.), времени работы установок и 
технологических процессов, эффективности работы систем пылеулавливания 
(ЦН-15, РФ-4).  

Расчеты выполнены по нормативно-методическим документам. 
Исходные данные предприятия, используемые для расчета выбросов ЗВ 

представлены в приложении 6. Расчёты количества выбросов вредных веществ 
представлены в приложении 7 настоящего проекта НДВ. 



ИП Чигина Т.О.»  21

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

3  ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 
   3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
города 

Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие процесс рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, 
приведены таблице 3.1-1. 

 

Таблица 3.1-1. Метеорологические характеристики 
Наименование характеристик Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, °С +31,0 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, °С -9,6 
Среднегодовая роза ветров:  
С 10 
СВ 31 
В 15 
ЮВ 7 
Ю 10 
ЮЗ 13 
З 11 
СЗ 3 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,5 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой (по многолетним данным) 
составляет 5%, м/с 

5,0 

 
3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
Состояние воздушного бассейна на территории котельной и прилегающей 

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется 
максимальными приземными концентрациями вредных веществ. Расчет 
максимальных приземных концентраций (далее – расчет рассеивания) 
определяет возможность нормирования выбросов вредных веществ в атмосферу 
при условии соблюдения гигиенических критериев качества атмосферного 
воздуха, для чего согласно п.28 [Л.2] требуется выполнение соотношения: 

 

С/ЭНК ≤ 1, 
где,  

С – расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха; 
ЭНК – экологический норматив качества (до утверждения экологических 

нормативов качества применяются гигиенические нормативы, согласно 
Санитарным правилам [Л.4]). 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких вредных 
веществ, обладающих суммацией, сумма их концентраций так же не должна 
превышать единицы. 



ИП Чигина Т.О.»  22

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Расчет рассеивания проведен с использованием программного комплекса 
«Эра», разработанного НПП «Логос-Плюс», г.Новосибирск и разрешенного к 
применению на территории Республики Казахстан. Программный комплекс 
реализует приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных 
ресурсов РК № 221-ө. 

Расчет рассеивания проведен на границе санитарно-защитной зоны (500 
м), жилой зоны по загрязняющим веществам, для которых расчет был 
целесообразен и по группам их суммаций с учетом фоновых концентраций РГП 
«Казгидромет» (справка по фоновым концентрациям от 14.10.2025 года 
приведена в приложении 8). 

Согласно п.58 [Л.5] на предприятии рассматриваются те из выбрасываемых 
вредных веществ, для которых верно соотношение: 

 

М / ПДК> Ф 
Ф = 0,01H при Н >10 м, Ф = 0,1 при Н <10 м 

где:  
М - суммарное значение выброса от всех источников предприятия, г/с; 
ПДК – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3;  
Н - средневзвешенная по предприятию высота источников выбросов. 
Целесообразность проведения расчета рассеивания приведена в таблице 

3.2-1; группы суммаций приведены в таблице 3.2-2. 
Размер расчётного прямоугольника 1 выбран 5610 × 2550 м с шагом 

расчетной сетки 255 м. 
По результатам проведенного расчета рассеивания максимальные 

приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе от 
источников котельной «Баскуат» с учетом фона, составляют на границе жилой 
зоны и санитарно-защитной зоны менее 1 ПДК, что удовлетворяет санитарно-
эпидемиологическим требованиям к атмосферному воздуху населенных мест. 
Результаты уровня загрязнения атмосферы приведены в таблице 3.2-3, перечень 
источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмосферы, приведен в 
таблице 3.2-4. 

К проекту НДВ приложен протокол расчета рассеивания с картами, 
показывающими изолинии концентраций загрязняющих веществ (приведен в 
приложении 9). 



ИП Чигина Т.О.»  23

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 3.2-1. Определение необходимости расчетов приземных концентраций  

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим.
разовая,

мг/м3 

ПДК 
средне-

суточная,
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве-
шенная 

высота, м
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 

расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 

 0,04  0,0490217 2 0,1226 Да 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
(327) 

0,01 0,001  
0,001812

2 0,1812 Да 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420)  0,001  0,00001667 2 0,0017 Нет 
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)  0,0015  0,00014583 2 0,0097 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  0,001691 120 0,000095778 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  26,2510747 120 0,0438 Да 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001  0,000099 120 0,0825 Да 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
1   

0,608128
8,24 0,6081 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1  

208,095357

120 5,7876 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  39,691584 120 1,6547 Да 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  6,44636225 120 0,1343 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид)  
0,5 0,05  

30,777691
120 0,513 Да 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008   0,002933 6,68 0,0531 Нет 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,02 0,005  0,00078083 2 0,039 Нет 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03  
0,001375

2 0,0069 Нет 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326)  0,002  0,002847 120 0,0012 Нет 
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 
и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая 
высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



ИП Чигина Т.О.»  24

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 3.2-2. Группы суммаций  

Номер 
группы 

сумма-ции 

Код 
загряз-

няющего 
вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01, Площадка котельной «Баскуат» 
04(02) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

      

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

      

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

      

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

      

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

  0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
 
 

 
 



ИП Чигина Т.О.»  25

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 3.2-3. Результаты расчета рассеивания  

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и 
состав групп суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ 
Граница 
области 

возд. 

Колич.
ИЗА 

ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс 
мг/м3 

Класс 
опасн. 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

13,131626 0,6654 0,0117 0,0091 0,0115 4 0.4* 0,04 3 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

19,415823 1,4465 0,0162 0,013 0,0161 4 0,01 0,001 2 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 4,122154 1,0265 0,6474 0,6636 0,6472 4 0,2 0,04 2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,020642 0,2101 0,2057 0,2098 0,2058 2 0,4 0,06 3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,028964 0,115 0,111 0,1149 0,1111 1 0,5 0,05 3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,238494 0,639 0,6369 0,6368 0,6369 4 5 3 4 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,013975  Cm<0.05  Cm<0.05  Cm<0.05  Cm<0.05 1 0.00001* 0,000001 1 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1,594179 0,4984 0,0609 0,0481 0,062 4 1 0.1* 4 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

0,000201  Cm<0.05  Cm<0.05  Cm<0.05  Cm<0.05 1 0.02* 0,002 2 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

92,810081 3,8946 0,874 0,8147 0,8819 9 0,3 0,1 3 

6004 0301 + 0304 + 0330 + 2904 4,17196 1,3129 0,9194 0,9806 0,92 5      

6007 0301 + 0330 4,151118 1,1065 0,741 0,7706 0,7407 4      

6041 0330 + 0342 1,423391 0,4977 0,115 0,1158 0,1151 3      

6044 0330 + 0333 0,606942 0,1161 0,1131 0,116 0,1132 5      

Примечания:     
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ    
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014    
3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс.    
4. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что соответствующее значение взято как ПДКмр/10.    
5. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), 

"ЖЗ" (в жилой зоне), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр. 



ИП Чигина Т.О.»  26

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 3.2-4. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмосферы 

Код 
вещества 
/группы 
суммаци

и 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная  приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 
максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, цех, 
участок ) 

в жилой зоне 
на границе 
санитарно-  

защитной зоны 

в жилой 
зоне X/Y 

на гра-
нице СЗЗ 

X/Y 
N ист. 

% вклада 

 
ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Перспектива  

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0,663641(0,089141)/
0,132728(0,017828) 

вклад п/п=13,4%

0,647377(0,085877)/
0,129475(0,017175) 

вклад п/п=13,3%

-724/ 
1297 

-776/ 
-770 

0001 
 

6014 
 

6016 

97,6 
 
  

88 
 

  5,8 
 

  5,8 

производство: 
Котельная "Баскуат" 
производство: 
Сварочный участок 
производство: ОГЭ 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,209821(0,007071)/
0,083929(0,002829) 

вклад п/п= 3,4%

0,20574( 0,00299)/
0,082296(0,001196) 

вклад п/п= 1,5%

-724/ 
1297 

534/535 0001 100 99,1 производство: 
Котельная "Баскуат" 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,114906(0,028906)/
0,057453(0,014453) 

вклад п/п=25,2%

0,110969(0,024969)/
0,055485(0,012485) 

вклад п/п=22,5%

-1765/ 
753 

-1095/ 
-488 

0001 100 100 производство: 
Котельная "Баскуат" 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,636805(0,002625)/
3,184024(0,013124) 

вклад п/п= 0,4%

0,63692( 0,00274)/
3,184602(0,013702) 

вклад п/п= 0,4%

-1765/ 
753 

-1031/ 
-596 

0001 
 

6014 
 

6016 

93,4 
 
  
 

  3,3 

77,5 
 

 11,4 
 

  6,7 

производство: 
Котельная "Баскуат" 
производство: 
Сварочный участок 
производство: ОГЭ 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/  

 0,0609373/0,0609373   -8/582 00106011   93,3  3,3 производство: 
Котельная 
"Баскуат"производство: 
Мазутное хозяйство 



ИП Чигина Т.О.»  27

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Код 
вещества 
/группы 
суммаци

и 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная  приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 
максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, цех, 
участок ) 

в жилой зоне 
на границе 
санитарно-  

защитной зоны 

в жилой 
зоне X/Y 

на гра-
нице СЗЗ 

X/Y 
N ист. 

% вклада 

 
ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,8147494/0,2444248 0,8739651/0,2621896 -891/845 -1135/ 
-305 

0001 
 

6002 

100 
 
  

93 
 

  6,4 

производство: 
Котельная "Баскуат" 
производство: 
Котельная "Баскуат" 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
04(02) 
0301 
0304 
0330 

 
2904 

Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 
Азот (II) оксид  
Сера диоксид  
Мазутная зола 
теплоэлектростанций  

0,980641(0,123391)
вклад п/п=12,6%

0,919393(0,062143)
вклад п/п= 6,8%

-724/ 
1297 

534/535 0001 
 

6016 
6014 

98,3 
 
  
  

82 
 

 10,2 
  7,3 

производство: 
Котельная "Баскуат" 
производство: ОГЭ 
производство: 
Сварочный участок 

07(31) 
0301 
0330 

Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 
Сера диоксид  

0,770641(0,116141)
вклад п/п=15,1%

0,741024(0,109324)
вклад п/п=14,8%

-724/ 
1297 

-776/ 
-770 

0001 
 

6014 

98,2 
 
  

90,6 
 

  4,6 

производство: 
Котельная "Баскуат" 
производство: 
Сварочный участок 

41(35) 
0330 

 
0342 

Сера диоксид  
Фтористые 
газообразные 
соединения  

0,115812(0,029812)
вклад п/п=25,7%

0,115046(0,029046)
вклад п/п=25,2%

-1765/ 
753 

-1066/ 
-544 

0001 
 

6013 

96,5 
 
  

85,9 
 

 12,8 

производство: 
Котельная "Баскуат" 
производство: 
Сварочный участок 

44(30) 
03300333 

Сера диоксид  
(516)Сероводород ( 

0,116014(0,030014)вк
лад п/п=25,9%

0,113056(0,027056)вк
лад п/п=23,9%

-1765/753 -1066/-
544 

00016012
0009 

96,3   92,2  2,2
2,2 

производство: 
Котельная 
"Баскуат"производство: 
Мазутное 
хозяйствопроизводство: 
Котельная "Баскуат" 



ИП Чигина Т.О.»  28

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов 
Расчетные значения выбросов загрязняющих веществ (г/сек, т/год) 

предлагаются в качестве нормативов допустимых выбросов и приведены в 
таблице 3.3-1 по источникам и в таблице 3.3-2 – по веществам. 

 



ИП Чигина Т.О.»  29

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 3.3-1. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту (по источникам) 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2025 год 

на 2026-2035 г.г. НДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Котельная "Баскуат" 
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  0001 42,74863 536,433 39,669024 636,480057 39,669024 636,480057 2026 
Итого   42,74863 536,433 39,669024 636,480057 39,669024 636,480057   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
  0001 6,94662 87,17 6,446216 103,428009 6,446216 103,428009 2026 
Итого   6,94662 87,17 6,446216 103,428009 6,446216 103,428009   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
  0001 0,0011502 0,03627 0,001691 0,053316 0,001691 0,053316 2026 
Итого   0,0011502 0,03627 0,001691 0,053316 0,001691 0,053316   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0001 33,0781 399,7055 30,777691 493,820734 30,777691 493,820734 2026 
Итого   33,0781 399,7055 30,777691 493,820734 30,777691 493,820734   

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
  0009 0,000139 0,0001879 0,000139 0,000001 0,000139 0,000001 2026 

0010 0,000835 0,0001017 0,002675 0,000182 0,002675 0,000182 2026 
Итого   0,000974 0,0002896 0,002814 0,000183 0,002814 0,000183   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
  0001 28,25338 354,53885 26,218033 420,662107 26,218033 420,662107 2026 
Итого   28,25338 354,53885 26,218033 420,662107 26,218033 420,662107   

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
  0001 0,00012011 0,000001501 0,000099 0,000002 0,000099 0,000002 2026 
Итого   0,00012011 0,000001501 0,000099 0,000002 0,000099 0,000002   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
  0009 0,02888 0,003135 0,028883 0,00432 0,028883 0,00432 2026 

0010 0,173299 0,021088 0,554552 0,037792 0,554552 0,037792 2026 
Итого   0,202179 0,024223 0,583435 0,042112 0,583435 0,042112   

 (2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 



ИП Чигина Т.О.»  30

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2025 год 

на 2026-2035 г.г. НДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  0001 0,00324 0,04081 0,002847 0,089722 0,002847 0,089722 2026 
Итого   0,00324 0,04081 0,002847 0,089722 0,002847 0,089722   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
  0001 223,4271 2654,01398 207,829591 3310,72539 207,829591 3310,72539 2026 

0005 0,0051 0,0216 0,0051 0,025488 0,0051 0,025488 2026 
0007 0,28255 0,7824324 0,001741 0,037311 0,001741 0,037311 2026 
0008 0,00121 0,003245 0,0013813 0,0038249 0,0013813 0,0038249 2026 

Итого   223,71596 2654,821257 207,8378133 3310,792014 207,8378133 3310,792014   
Итого по организованным источникам: 334,95035331 4032,7702015 311,5396633 4965,368256 311,5396633 4965,368256   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Котельная "Баскуат" 
 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
  6002 0,24 2,2608 0,24 2,6928 0,24 2,6928 2026 

6003 0,016 0,01008 0,016 0,0288 0,016 0,0288 2026 
6004 0,00096 0,00864 0,00096 0,010195 0,00096 0,010195 2026 

Итого   0,25696 2,27952 0,25696 2,731795 0,25696 2,731795   

Мазутное хозяйство 
 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
  6011 0,00004 0,001244 0,00004 0,001244 0,00004 0,001244 2026 

6012 0,000079 0,002494 0,000079 0,0164 0,000079 0,0164 2026 
Итого   0,000119 0,003738 0,000119 0,017644 0,000119 0,017644   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
  6011 0,00826 0,257955 0,008293 0,257956 0,008293 0,257956 2026 

6012 0,0164 0,51721 0,0164 0,51721 0,0164 0,51721 2026 
Итого   0,02466 0,775165 0,024693 0,775166 0,024693 0,775166   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
  6006 0,00000056 0,0000003988 0,0000006 0,0000019 0,0000006 0,0000019 2026 
Итого   0,00000056 0,0000003988 0,0000006 0,0000019 0,0000006 0,0000019   

Сварочный участок 
 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 



ИП Чигина Т.О.»  31

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2025 год 

на 2026-2035 г.г. НДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  6013 0,00193 0,106042 0,00579167 0,1060899 0,00579167 0,1060899 2026 

6014 0,02025 0,1277 0,02025 0,12797371 0,02025 0,12797371 2026 
Итого   0,02218 0,233742 0,02604167 0,23406361 0,02604167 0,23406361   

 (0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
  6013 0,0002403 0,015478 0,00072083 0,0154818 0,00072083 0,0154818 2026 

6014 0,0003056 0,001927 0,0003056 0,001927 0,0003056 0,001927 2026 
Итого   0,0005459 0,017405 0,00102643 0,0174088 0,00102643 0,0174088   

 (0164) Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
  6013 0,00000556 0,000008 0,00001667 0,000008 0,00001667 0,000008 2026 
Итого   0,00000556 0,000008 0,00001667 0,000008 0,00001667 0,000008   

 (0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
  6013 0,0000486 0,00007 0,00014583 0,00007 0,00014583 0,00007 2026 
Итого   0,0000486 0,00007 0,00014583 0,00007 0,00014583 0,00007   

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  6013 0,0003 0,003996 0,0009 0,003996 0,0009 0,003996 2026 

6014 0,01083 0,0683 0,01083 0,06832 0,01083 0,06832 2026 
Итого   0,01113 0,072296 0,01173 0,072316 0,01173 0,072316   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
  6013 0,00004875 0,0006492 0,00014625 0,00064935 0,00014625 0,00064935 2026 
Итого   0,00004875 0,0006492 0,00014625 0,00064935 0,00014625 0,00064935   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
  6013 0,001847 0,04216 0,00554167 0,042161 0,00554167 0,042161 2026 

6014 0,01375 0,0867 0,01375 0,08672 0,01375 0,08672 2026 
Итого   0,015597 0,12886 0,01929167 0,128881 0,01929167 0,128881   

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
  6013 0,0002236 0,005606 0,00067083 0,0056075 0,00067083 0,0056075 2026 
Итого   0,0002236 0,005606 0,00067083 0,0056075 0,00067083 0,0056075   

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
  6013 0,000458 0,01 0,001375 0,010001 0,001375 0,010001 2026 
Итого   0,000458 0,01 0,001375 0,010001 0,001375 0,010001   



ИП Чигина Т.О.»  32

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2025 год 

на 2026-2035 г.г. НДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
  6013 0,0001944 0,00436 0,00058333 0,004358 0,00058333 0,004358 2026 
Итого   0,0001944 0,00436 0,00058333 0,004358 0,00058333 0,004358   

ОГЭ 
 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 
  6015 0,002714 0,00254 0,00273 0,00246103 0,00273 0,00246103 2026 

6016 0,02025 0,00875 0,02025 0,00984413 0,02025 0,00984413 2026 
Итого   0,022964 0,01129 0,02298 0,01230516 0,02298 0,01230516   

 (0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
  6015 0,000481 0,00045 0,00048 0,00045 0,00048 0,00045 2026 

6016 0,0003056 0,000132 0,0003056 0,000132 0,0003056 0,000132 2026 
Итого   0,0007866 0,000582 0,0007856 0,000582 0,0007856 0,000582   

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  6016 0,01083 0,00468 0,01083 0,00468 0,01083 0,00468 2026 
Итого   0,01083 0,00468 0,01083 0,00468 0,01083 0,00468   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
  6016 0,01375 0,00594 0,01375 0,00594 0,01375 0,00594 2026 
Итого   0,01375 0,00594 0,01375 0,00594 0,01375 0,00594   

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
  6015 0,000111 0,000104 0,00011 0,0001 0,00011 0,0001 2026 
Итого   0,000111 0,000104 0,00011 0,0001 0,00011 0,0001   
Итого по неорганизованным источникам: 0,38061297 3,554015599 0,39125588 4,02157732 0,39125588 4,02157732   
 Всего по объекту:           335,33096628 4036,3242171 311,93091918 4969,3898332 311,9309192 4969,3898332   



ИП Чигина Т.О.»  33

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 3.3-2. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту (по веществам) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение 
 2025 год 

на 2026-2035 г.г. НДВ 

г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 
0,045144 0,245032 0,04902167 0,24636877 0,04902167 0,24636877 2026 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0013325 0,017987 0,00181203 0,0179908 0,00181203 0,0179908 2026 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0,00000556 0,000008 0,00001667 0,000008 0,00001667 0,000008 2026 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0,0000486 0,00007 0,00014583 0,00007 0,00014583 0,00007 2026 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 42,77059 536,509976 39,691584 636,557053 39,691584 636,557053 2026 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,94666875 87,1706492 6,44636225 103,4286584 6,44636225 103,4286584 2026 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0011502 0,03627 0,001691 0,053316 0,001691 0,053316 2026 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

33,0781 399,7055 30,777691 493,820734 30,777691 493,820734 2026 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,001093 0,0040276 0,002933 0,017827 0,002933 0,017827 2026 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 28,282727 354,67365 26,25107467 420,796928 26,25107467 420,796928 2026 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 
0,0003346 0,00571 0,00078083 0,0057075 0,00078083 0,0057075 2026 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

0,000458 0,01 0,001375 0,010001 0,001375 0,010001 2026 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,00012011 0,000001501 0,000099 0,000002 0,000099 0,000002 2026 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,226839 0,799388 0,608128 0,817278 0,608128 0,817278 2026 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 
ванадий/ (326) 

0,00324 0,04081 0,002847 0,089722 0,002847 0,089722 2026 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494) 

223,973115 2657,105138 208,0953572 3313,528169 208,0953572 3313,528169 2026 

 Всего по объекту:                    335,33096628 4036,3242171 311,93091918 4969,3898332 311,9309192 4969,3898332   



ИП Чигина Т.О.»  34

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов 
Согласно проведенным расчетам рассеивания приземных концентраций 

загрязняющих веществ, уровень загрязнения атмосферы не превышает 
установленных предельно-допустимых значений. В связи с этим обоснование 
возможности достижения нормативов допустимых выбросов в проекте не 
разрабатывается. 

 
3.5 Уточнение границ области воздействия 
Граница воздействия определена расчетным путем и принята по границе 

санитарно-защитной зоны (500 м). За границей области воздействия 
соблюдаются установленные гигиенические нормативы качества атмосферного 
воздуха. На рисунке приведена карта с обозначением области воздействия. 

3.6 Данные о пределах области воздействия 
В пределы области воздействия не входят жилые зоны, а также 

отсутствуют территории заповедников, ООПТ, пямятники архитектуры и зоны 
отдыха. Область воздйствия 500 м. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП Чигина Т.О.»  35

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

4  МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 

4.1 План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу в период НМУ 

В период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) - сильные 
инверсии температуры воздуха, штиль, туман, пыльные бури, предприятия 
обязаны осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению 
загрязняющих веществ в атмосферу. Мероприятия выполняются после 
получения от Казгидромет заблаговременного предупреждения о повышении 
уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми неблагопритными условиями.  

Под регулированием выбросов при НМУ понимают кратковременное 
уменьшение этих выбросов.  

При наступлении предупреждения о НМУ предприятием должно быть 
обеспечено снижение концентрации загрязняющих веществ по: 

- первому режиму на 15-20%;  
- второму режиму на 20-40%;  
- третьему режиму на 40-60%.  
В целях предотвращения повышения приземных концентраций в 

результате неблагоприятных погодных условий, разработаны мероприятия по 
снижению загрязнения атмосферного воздуха, которые включают в себя: 

Мероприятия I режима работы предприятия. 
Мероприятия I режима - меры организационного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объема производства. При 
этом в приземном слое атмосферы концентрация вредных веществ должна быть 
снижена на (15-20)%. 

Проводятся мероприятия общего характера: 
- усиление контроля за соблюдением требований технологических 

регламентов производства на участках; 
- осуществление технического надзора и контроля за состоянием 

технологического оборудования в ходе эксплуатации; 
- интенсифицировать влажную уборку производственных помещений 

предприятия, где это допускается правилами техники безопасности; 
- наблюдение за эффективной работой пылеочистного оборудования. 
Мероприятия II режима работы предприятия 
Мероприятия II режима включают в себя все мероприятия I режима и 

связаны с применением дополнительных мероприятий, влияющих на 
технологический процесс, сопровождающиеся незначительным снижением 
производительности предприятия. При этом в приземном слое атмосферы 
концентрация вредных веществ должна быть снижена на (20-40)% за счет: 

- ограничения погрузочно-разгрузочных работ; 



ИП Чигина Т.О.»  36

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

- отключения, если это возможно по технологическому процессу, 
незагруженного оборудования; 

- ограничение использования автотранспорта на территории 
предприятия. 

Мероприятия III режима работы предприятия 
Мероприятия III режима включают в себя все мероприятия I и II режима, а 

также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы 
загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности 
предприятия, а в некоторых, особо опасных условиях, предприятию следует 
полностью прекратить выбросы вредных веществ в атмосферу. При этом в 
приземном слое атмосферы концентрация вредных веществ должна быть 
снижена на (40-60) %. В целях этого необходимо: 

- полностью отказаться от сварочных работ; 
- запретить работу автотранспортных средств с неотрегулированными 

двигателями; 
- запретить работу вспомогательных производств. 
Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период НМУ приведены в таблице 4.1-1. 
 



ИП Чигина Т.О.»  37

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 4.1-1. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ 
 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 
  Котельная 

"Баскуат" (1) 
Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0001 71/72   120 5,1 6,04 123,386366/123,386366 450 
/450 

39,669024 33,7186704 15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,446216 5,4792836 15 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,001724 0,0014654 15 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

30,777691 26,1610374 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 26,218033 22,2853281 15 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000099 0,00008415 15 

Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,002847 0,00241995 15 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

207,829591 176,655152 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0005 -218 /-14   7 0,5 36,26 7,1196344 /7,1196344   0,0039 0,003315 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0007 -220 /-144   10 0,5 14,11 2,770492 /2,770492   0,001649 0,00140165 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0008 -53/-55   25 0,5 10,19 2,0008018 /2,0008018   0,0006903 0,00058676 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0009 -23/21   8,5 0,05 0,51 0,0010014 /0,0010014   0,000139 0,00011815 15 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,028883 0,02455055 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0010 130/42   8,5 0,05 0,51 0,0010014 /0,0010014   0,000167 0,00014195 15 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,554552 0,4713692 15 



ИП Чигина Т.О.»  38

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Котельная 

"Баскуат" (1) 
Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 -316 /-30 5/5 2   1,5   20/20 0,24 0,204 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 -366 /-61 5/5 2   1,5   20/20 0,016 0,0136 15 

  Котельная 
"Баскуат" (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 -255 /-13 5/5 2   1,5   20/20 0,00096 0,000816 15 

  Мазутное 
хозяйство (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 -189 /-116 5/5 2   1,5   20/20 0,0000006 0,00000051 15 

  Мазутное 
хозяйство (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 6011 156/83 5/5 2   1,5   20/20 0,00004 0,000034 15 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,008293 0,00704905 15 

  Мазутное 
хозяйство (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 6012 221/75 5/5 2   1,5   20/20 0,000079 0,00006715 15 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0164 0,01394 15 

  Сварочный 
участок (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6013 -203 /-69 5/5 2   1,5   20/20 0,00579167 0,00492292 15 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00072083 0,00061271 15 

Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0,00001667 0,00001417 15 

Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0,00014583 0,00012396 15 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0009 0,000765 15 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00014625 0,00012431 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00554167 0,00471042 15 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00067083 0,00057021 15 



ИП Чигина Т.О.»  39

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,001375 0,00116875 15 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,00058333 0,00049583 15 

  Сварочный 
участок (1) 

Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6014 -202 /-91 5/5 2   1,5   20/20 0,02025 0,0172125 15 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00025976 15 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01083 0,0092055 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,0116875 15 

  ОГЭ (1) Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6015 -19/-70 5/5 2   1,5   20/20 0,00273 0,0023205 15 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00048 0,000408 15 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00011 0,0000935 15 

  ОГЭ (1) Мероприятия при 
НМУ 1-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6016 -21/-95 5/5 2   1,5   20/20 0,02025 0,0172125 15 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00025976 15 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01083 0,0092055 15 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,0116875 15 
Второй режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 
  Котельная 

"Баскуат" (2) 
Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0001 71/72   120 5,1 6,04 123,386366/123,386366 450 
/450 

39,669024 31,7352192 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,446216 5,1569728 20 
Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,001724 0,0013792 20 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

30,777691 24,6221528 20 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 26,218033 20,9744264 20 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000099 0,0000792 20 
Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,002847 0,0022776 20 



ИП Чигина Т.О.»  40

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

207,829591 166,263673 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0005 -218 /-14   7 0,5 36,26 7,1196344 /7,1196344   0,0039 0,00312 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0007 -220 /-144   10 0,5 14,11 2,770492 /2,770492   0,001649 0,0013192 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0008 -53/-55   25 0,5 10,19 2,0008018 /2,0008018   0,0006903 0,00055224 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0009 -23/21   8,5 0,05 0,51 0,0010014 /0,0010014   0,000139 0,0001112 20 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,028883 0,0231064 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0010 130/42   8,5 0,05 0,51 0,0010014 /0,0010014   0,000167 0,0001336 20 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,554552 0,4436416 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 -316 /-30 5/5 2   1,5   20/20 0,24 0,192 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 -366 /-61 5/5 2   1,5   20/20 0,016 0,0128 20 

  Котельная 
"Баскуат" (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 -255 /-13 5/5 2   1,5   20/20 0,00096 0,000768 20 

  Мазутное 
хозяйство (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 -189 /-116 5/5 2   1,5   20/20 0,0000006 0,00000048 20 

  Мазутное 
хозяйство (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 6011 156/83 5/5 2   1,5   20/20 0,00004 0,000032 20 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,008293 0,0066344 20 

  Мазутное 
хозяйство (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 6012 221/75 5/5 2   1,5   20/20 0,000079 0,0000632 20 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0164 0,01312 20 

  Сварочный 
участок (2) 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6013 -203 /-69 5/5 2   1,5   20/20 0,00579167 0,00463334 20 



ИП Чигина Т.О.»  41

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00072083 0,00057666 20 

Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0,00001667 0,00001334 20 
Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0,00014583 0,00011666 20 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0009 0,00072 20 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00014625 0,000117 20 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00554167 0,00443334 20 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00067083 0,00053666 20 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,001375 0,0011 20 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,00058333 0,00046666 20 

  Сварочный 
участок (2) 

Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6014 -202 /-91 5/5 2   1,5   20/20 0,02025 0,0162 20 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00024448 20 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01083 0,008664 20 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,011 20 

  ОГЭ (2) Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6015 -19/-70 5/5 2   1,5   20/20 0,00273 0,002184 20 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00048 0,000384 20 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00011 0,000088 20 

  ОГЭ (2) Мероприятия при 
НМУ 2-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6016 -21/-95 5/5 2   1,5   20/20 0,02025 0,0162 20 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00024448 20 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01083 0,008664 20 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,011 20 

Третий режим работы предприятия в период НМУ 
Площадка 1 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0001 71/72   120 5,1 6,04 123,386366/123,386366 450 
/450 

39,669024 23,8014144 40 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,446216 3,8677296 40 
Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,001724 0,0010344 40 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

30,777691 18,4666146 40 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 26,218033 15,7308198 40 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000099 0,0000594 40 
Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,002847 0,0017082 40 



ИП Чигина Т.О.»  42

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

207,829591 124,697755 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0005 -218 /-14   7 0,5 36,26 7,1196344 /7,1196344   0,0039 0,00234 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0007 -220 /-144   10 0,5 14,11 2,770492 /2,770492   0,001649 0,0009894 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0008 -53/-55   25 0,5 10,19 2,0008018 /2,0008018   0,0006903 0,00041418 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0009 -23/21   8,5 0,05 0,51 0,0010014 /0,0010014   0,000139 0,0000834 40 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,028883 0,0173298 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0010 130/42   8,5 0,05 0,51 0,0010014 /0,0010014   0,000167 0,0001002 40 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,554552 0,3327312 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6002 -316 /-30 5/5 2   1,5   20/20 0,24 0,144 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6003 -366 /-61 5/5 2   1,5   20/20 0,016 0,0096 40 

  Котельная 
"Баскуат" (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6004 -255 /-13 5/5 2   1,5   20/20 0,00096 0,000576 40 

  Мазутное 
хозяйство (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

6006 -189 /-116 5/5 2   1,5   20/20 0,0000006 0,00000036 40 

  Мазутное 
хозяйство (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 6011 156/83 5/5 2   1,5   20/20 0,00004 0,000024 40 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,008293 0,0049758 40 

  Мазутное 
хозяйство (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 6012 221/75 5/5 2   1,5   20/20 0,000079 0,0000474 40 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0164 0,00984 40 

  Сварочный 
участок (3) 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6013 -203 /-69 5/5 2   1,5   20/20 0,00579167 0,003475 40 



ИП Чигина Т.О.»  43

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на 
период 

неблагоприятных 
метеорологических 

условий  

Вещества, по которым проводится сокращение выбросов Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после их сокращения 

С
те

п
ен

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
 м

ер
оп

р
и

ят
и

й
,  

%
 

Н
ом

ер
 н

а 
к

ар
те

-
сх

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

ро
да

) точечного источника,
центра группы источ-

  ников или одного  
 конца линейного    

  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника

вы
со

та
, м

 

ди
ам

ет
р

 и
ст

оч
н

и
к

а 
 в

ы
бр

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

ат
ур

а,
 0 С

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
бе

з 
уч

ет
а 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

, г
/с

 

м
ощ

н
ос

ть
 в

ы
бр

ос
ов

 
п

ос
л

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
, 

г/
с 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00072083 0,0004325 40 

Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0,00001667 0,00001 40 
Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0,00014583 0,0000875 40 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0009 0,00054 40 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00014625 0,00008775 40 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00554167 0,003325 40 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00067083 0,0004025 40 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,001375 0,000825 40 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,00058333 0,00035 40 

  Сварочный 
участок (3) 

Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6014 -202 /-91 5/5 2   1,5   20/20 0,02025 0,01215 40 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00018336 40 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01083 0,006498 40 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,00825 40 

  ОГЭ (3) Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6015 -19/-70 5/5 2   1,5   20/20 0,00273 0,001638 40 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00048 0,000288 40 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00011 0,000066 40 

  ОГЭ (3) Мероприятия при 
НМУ 3-й степени 
опасности 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

6016 -21/-95 5/5 2   1,5   20/20 0,02025 0,01215 40 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00018336 40 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01083 0,006498 40 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,00825 40 

 
 



ИП Чигина Т.О.»  44

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

4.2  Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 

Наименование 
цеха, участка 

№ 
источника 
выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание. 

Метод контро- 
ля  на источнике 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Площадка 1 

***Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)(0123) 
Сварочный 

участок 
6013 2 5,79E-03 0,1060899 11,8   4,92E-03 15   4,63E-03 20   3,48E-03 40   Расчетный 

Сварочный 
участок 

6014 2 0,02025 0,12797371 41,3   0,0172125 15   0,0162 20   0,01215 40   Расчетный 

ОГЭ 6015 2 2,73E-03 2,46E-03 5,6   2,32E-03 15   2,18E-03 20   1,64E-03 40   Расчетный 
ОГЭ 6016 2 0,02025 9,84E-03 41,3   0,0172125 15   0,0162 20   0,01215 40   Расчетный 

  ВСЕГО:   0,04902167 0,24636877     0,04166842     0,03921734     0,029413       

В том числе по градациям высот 
  0-10   0,04902167 0,24636877 100   0,04166842     0,03921734     0,029413       

***Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)(0143) 
Сварочный 

участок 
6013 2 7,21E-04 0,0154818 39,7   6,13E-04 15   5,77E-04 20   4,32E-04 40     

Сварочный 
участок 

6014 2 3,06E-04 1,93E-03 16,9   2,60E-04 15   2,44E-04 20   1,83E-04 40     

ОГЭ 6015 2 4,80E-04 4,50E-04 26,5   4,08E-04 15   3,84E-04 20   2,88E-04 40     
ОГЭ 6016 2 3,06E-04 1,32E-04 16,9   2,60E-04 15   2,44E-04 20   1,83E-04 40     

  ВСЕГО:   1,81E-03 0,0179908     1,54E-03     1,45E-03     1,09E-03       

В том числе по градациям высот 
  0-10   1,81E-03 0,0179908 100   1,54E-03     1,45E-03     1,09E-03       

***Никель оксид (в пересчете на никель) (420)(0164) 
Сварочный 

участок 
6013 2 1,67E-05 8,00E-06 100   1,42E-05 15   1,33E-05 20   1,00E-05 40     

  ВСЕГО:   1,67E-05 8,00E-06     1,42E-05     1,33E-05     1,00E-05       

В том числе по градациям высот 
  0-10   1,67E-05 8,00E-06 100   1,42E-05     1,33E-05     1,00E-05       

***Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)(0203) 
Сварочный 

участок 
6013 2 1,46E-04 7,00E-05 100 3,13E-03 1,24E-04 15 2,66E-03 1,17E-04 20 2,50E-03 8,75E-05 40 1,88E-03   

  ВСЕГО:   1,46E-04 7,00E-05     1,24E-04     1,17E-04     8,75E-05       

В том числе по градациям высот 
  0-10   1,46E-04 7,00E-05 100   1,24E-04     1,17E-04     8,75E-05       

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 39,669024 627,920565 100 851,451654 33,7186704 15 723,733906 31,7352192 20 681,161323 23,8014144 40 510,870993 Инструментальный 

Сварочный 
участок 

6013 2 9,00E-04 4,00E-03     7,65E-04 15   7,20E-04 20   5,40E-04 40     



ИП Чигина Т.О.»  45

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Наименование 
цеха, участка 

№ 
источника 
выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание. 

Метод контро- 
ля  на источнике 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Сварочный 

участок 
6014 2 0,01083 0,06832     9,21E-03 15   8,66E-03 20   6,50E-03 40     

ОГЭ 6016 2 0,01083 4,68E-03   0,23245395 9,21E-03 15 0,19758586 8,66E-03 20 0,18596316 6,50E-03 40 0,13947237   
  ВСЕГО:   39,691584 627,997561     33,7378464     31,7532672     23,8149504       

В том числе по градациям высот 
  0-10   0,02256 0,076996     0,019176     0,018048     0,013536       
  >100   39,669024 627,920565 100   33,7186704     31,7352192     23,8014144       

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 6,446216 103,428009 100 138,360885 5,4792836 15 117,606752 5,1569728 20 110,688708 3,8677296 40 83,0165311 Инструментальный 

Сварочный 
участок 

6013 2 1,46E-04 6,49E-04   3,14E-03 1,24E-04 15 2,67E-03 1,17E-04 20 2,51E-03 8,78E-05 40 1,88E-03   

  ВСЕГО:   6,44636225 103,428658     5,47940791     5,1570898     3,86781735       

В том числе по градациям высот 
  0-10   1,46E-04 6,49E-04     1,24E-04     1,17E-04     8,78E-05       
  >100   6,446216 103,428009 100   5,4792836     5,1569728     3,8677296       

***Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)(0328) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 1,72E-03 0,054353 100 0,03700375 1,47E-03 15 0,03145319 1,38E-03 20 0,029603 1,03E-03 40 0,02220225 Инструментальный 

  ВСЕГО:   1,72E-03 0,054353     1,47E-03     1,38E-03     1,03E-03       

В том числе по градациям высот 
  >100   1,72E-03 0,054353 100   1,47E-03     1,38E-03     1,03E-03       

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 30,777691 493,820734 100 660,609041 26,1610374 15 561,517685 24,6221528 20 528,487233 18,4666146 40 396,365425 Инструментальный 

  ВСЕГО:   30,777691 493,820734     26,1610374     24,6221528     18,4666146       

В том числе по градациям высот 
  >100   30,777691 493,820734 100   26,1610374     24,6221528     18,4666146       

***Сероводород (Дигидросульфид) (518)(0333) 
Котельная 
"Баскуат" 

0009 8,5 1,39E-04 1,00E-06 32,7 138,805672 1,18E-04 15 117,984821 1,11E-04 20 111,044538 8,34E-05 40 83,2834032 Инструментальный 

Котельная 
"Баскуат" 

0010 8,5 1,67E-04 4,60E-05 39,3 166,766527 1,42E-04 15 141,751548 1,34E-04 20 133,413221 1,00E-04 40 100,059916 Инструментальный 

Мазутное 
хозяйство 

6011 2 4,00E-05 1,24E-03 9,4   3,40E-05 15   3,20E-05 20   2,40E-05 40     



ИП Чигина Т.О.»  46

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Наименование 
цеха, участка 

№ 
источника 
выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание. 

Метод контро- 
ля  на источнике 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Мазутное 
хозяйство 

6012 2 7,90E-05 0,0164 18,6 1,70E-03 6,72E-05 15 1,44E-03 6,32E-05 20 1,36E-03 4,74E-05 40 1,02E-03   

  ВСЕГО:   4,25E-04 0,017691     3,61E-04     3,40E-04     2,55E-04       

В том числе по градациям высот 
  0-10   4,25E-04 0,017691 100   3,61E-04     3,40E-04     2,55E-04       

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 26,218033 420,662107 99,8 562,741034 22,2853281 15 478,329879 20,9744264 20 450,192827 15,7308198 40 337,64462 Инструментальный 

Сварочный 
участок 

6013 2 5,54E-03 0,042161     4,71E-03 15   4,43E-03 20   3,33E-03 40     

Сварочный 
участок 

6014 2 0,01375 0,08672 0,1   0,0116875 15   0,011 20   8,25E-03 40     

ОГЭ 6016 2 0,01375 5,94E-03 0,1   0,0116875 15   0,011 20   8,25E-03 40     
  ВСЕГО:   26,2510747 420,796928     22,3134135     21,0008597     15,7506448       

В том числе по градациям высот 
  0-10   0,03304167 0,134821 0,2   0,02808542     0,02643334     0,019825       
  >100   26,218033 420,662107 99,8   22,2853281     20,9744264     15,7308198       

***Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)(0342) 
Сварочный 

участок 
6013 2 6,71E-04 5,61E-03 85,9   5,70E-04 15   5,37E-04 20   4,02E-04 40     

ОГЭ 6015 2 1,10E-04 1,00E-04 14,1   9,35E-05 15   8,80E-05 20   6,60E-05 40     
  ВСЕГО:   7,81E-04 5,71E-03     6,64E-04     6,25E-04     4,68E-04       

В том числе по градациям высот 
  0-10   7,81E-04 5,71E-03 100   6,64E-04     6,25E-04     4,68E-04       

***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды(0344) 
Сварочный 

участок 
6013 2 1,38E-03 0,010001 100 0,02951285 1,17E-03 15 0,02508592 1,10E-03 20 0,02361028 8,25E-04 40 0,01770771   

  ВСЕГО:   1,38E-03 0,010001     1,17E-03     1,10E-03     8,25E-04       

В том числе по градациям высот 
  0-10   1,38E-03 0,010001 100   1,17E-03     1,10E-03     8,25E-04       

***Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)(0703) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 9,90E-05 2,00E-06 100 2,12E-03 8,42E-05 15 1,81E-03 7,92E-05 20 1,70E-03 5,94E-05 40 1,27E-03 Инструментальный 

  ВСЕГО:   9,90E-05 2,00E-06     8,42E-05     7,92E-05     5,94E-05       

В том числе по градациям высот 
  >100   9,90E-05 2,00E-06 100   8,42E-05     7,92E-05     5,94E-05       

***Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)(2754) 



ИП Чигина Т.О.»  47

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Наименование 
цеха, участка 

№ 
источника 
выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание. 

Метод контро- 
ля  на источнике 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Котельная 
"Баскуат" 

0009 8,5 0,028883 4,32E-03 4,7 28842,6203 0,02455055 15 24516,2273 0,0231064 20 23074,0963 0,0173298 40 17305,5722 Инструментальный 

Котельная 
"Баскуат" 

0010 8,5 0,554552 0,037972 91,2 553776,713 0,4713692 15 470710,206 0,4436416 20 443021,37 0,3327312 40 332266,028 Инструментальный 

Мазутное 
хозяйство 

6011 2 8,29E-03 0,257956 1,4   7,05E-03 15   6,63E-03 20   4,98E-03 40     

Мазутное 
хозяйство 

6012 2 0,0164 0,51721 2,7 0,35200783 0,01394 15 0,29920666 0,01312 20 0,28160627 9,84E-03 40 0,2112047   

  ВСЕГО:   0,608128 0,817458     0,5169088     0,4865024     0,3648768       

В том числе по градациям высот 
  0-10   0,608128 0,817458 100   0,5169088     0,4865024     0,3648768       

***Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326)(2904) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 2,85E-03 0,089722 100 0,0611077 2,42E-03 15 0,05194155 2,28E-03 20 0,04888616 1,71E-03 40 0,03666462 Инструментальный 

  ВСЕГО:   2,85E-03 0,089722     2,42E-03     2,28E-03     1,71E-03       

В том числе по градациям высот 
  >100   2,85E-03 0,089722 100   2,42E-03     2,28E-03     1,71E-03       

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 
Котельная 
"Баскуат" 

0001 120 207,829591 3310,72539 99,9 4460,83193 176,655152 15 3791,70714 166,263673 20 3568,66555 124,697755 40 2676,49916 Инструментальный 

Котельная 
"Баскуат" 

0005 7 3,90E-03 0,025488   0,54778094 3,32E-03 15 0,4656138 3,12E-03 20 0,43822475 2,34E-03 40 0,32866856 Инструментальный 

Котельная 
"Баскуат" 

0007 10 1,65E-03 0,037311   0,59520114 1,40E-03 15 0,50592097 1,32E-03 20 0,47616091 9,89E-04 40 0,35712068 Инструментальный 

Котельная 
"Баскуат" 

0008 25 6,90E-04 3,82E-03   0,34501168 5,87E-04 15 0,29325993 5,52E-04 20 0,27600935 4,14E-04 40 0,20700701 Инструментальный 

Котельная 
"Баскуат" 

6002 2 0,24 2,6928 0,1   0,204 15   0,192 20   0,144 40     



ИП Чигина Т.О.»  48

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Наименование 
цеха, участка 

№ 
источника 
выброса 

Высота 
источ-
ника, 

м 

Выбросы в атмосферу 
Примечание. 

Метод контро- 
ля  на источнике 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Котельная 
"Баскуат" 

6003 2 0,016 0,0288     0,0136 15   0,0128 20   9,60E-03 40     

Котельная 
"Баскуат" 

6004 2 9,60E-04 0,010195     8,16E-04 15   7,68E-04 20   5,76E-04 40     

Мазутное 
хозяйство 

6006 2 6,00E-07 1,90E-06     5,10E-07 15   4,80E-07 20   3,60E-07 40     

Сварочный 
участок 

6013 2 5,83E-04 4,36E-03     4,96E-04 15   4,67E-04 20   3,50E-04 40     

  ВСЕГО:   208,093374 3313,52817     176,879368     166,474699     124,856025       

В том числе по градациям высот 
  0-10   0,26309293 2,7989539 0,1   0,22362899     0,21047434     0,15785576       
  20-30   6,90E-04 3,82E-03     5,87E-04     5,52E-04     4,14E-04       
  >100   207,829591 3310,72539 99,9   176,655152     166,263673     124,697755       

Всего по предприятию: 
      311,926461 4960,83142     265,137492 15   249,541169 20   187,155877 40     

В том числе по градациям высот 
  >100   311,926461 4960,83142 100   265,137492 15   249,541169 20   187,155877 40     

 
 



ИП Чигина Т.О.»  49

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ 
ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 
осуществляется инструментальным методом на источнике №0001- дымовая 
труба, по остальным источникам расчетным методом на основании фактически 
выполненных объемов работ и израсходованных ТМЦ, использование которых 
сопровождается выделением загрязняющих веществ в атмосферу. 

Согласно типовой инструкции по организации систем контроля выбросов 
в атмосферу, контролю подлежат предприятия, для которых выполняется 
неравенство: 

М/ПДК * Н >0.01 при H > 10м или 
М/ПДК * Н >0.1 при Н < 10 м,  

где, 
М – суммарная величина выбросов вредного вещества от всех источников 

прдприятия, г/с; 
ПДК – максимально-разовая предельно-допустимая концентрация, 

мг/куб.м; 
Н – средняя по предприятию высота источников выбросов, м. 
План-график контроля за соблюдением нормативов эмиссий на котельной 

«Баскуат» представлен в таблице 5-1. 
 



ИП Чигина Т.О.»  50

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

Таблица 5-1. План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

N 
источника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 

контроля 

Норматив 
выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
0001 Котельная 

"Баскуат" 
Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

1 раз/ кварт 39,669024 293,850624 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальный 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

1 раз/ кварт 6,446216 47,7507235 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальный 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ кварт 30,777691 227,987553 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальный 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

1 раз/ кварт 26,218033 194,211619 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальный 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 207,829591 1539,5099 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальный 

 



ИП Чигина Т.О.»  51

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 

1. Экологический кодекс PK. 
2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 
от 10 марта 2021 года №63. 

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 14 сентября 2021 года № 375 «Об утверждении Правил 
определения нормативов допустимого антропогенного воздействия на 
атмосферный воздух»; 

4. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 
2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 
территориях промышленных организаций» и др.; 

5. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий - приложение 12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө 

6. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 319 «Об утверждении Правил 
выдачи экологических разрешений, представления декларации о воздействии на 
окружающую среду, а также форм бланков экологического разрешения на 
воздействия и порядка их заполнения»; 

7. СП 2.04.01-2017. Строительная климатология. 
8. Приложение № 3 к приказу Министра окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө « Методика 
определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых 
электростанций и котельных». 

9. Методика расчета выбросов бензапирена в атмосферу паровыми 
котлами тепловых электростанций, РД 153-34.1-02.316-99. 

 
 



 
ИП «Чигина Т.О.» 

 
 

 

 

 

 

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для котельной «Баскуат» КГП на ПХВ «Талдыкоргантеплосервис» 
 

52

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА ПОДКЛЮЧЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 







































ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА 
ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ И (ИЛИ) СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
№KZ78VWF00466973 от 25.11.2025 года 



«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ 

ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ   

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  РЕТТЕУ ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ  

КОМИТЕТІНІҢ 

ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ БОЙЫНША ЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ»РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 
 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО ОБЛАСТИ 

ЖЕТІСУ КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ, 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН 

 

   

040000, Жетісу облысы, Талдықорған каласы, 

Абай көшесі, 297 үй, тел. 8 (7282) 24-23-42, 

факс: 8 (7282) 24-48-06, БСН 220740034897, 

Е-mаіІ: zhetisu-есоdep@ecogeo.gov.kz  

 

 

040000, область Жетісу, город Талдыкорган, 

ул. Абая, д. 297, тел. 8 (7282) 24-23-42, 

факс: 8 (7282) 24-48-06, БИН 220740034897, 

Е-mаіІ: zhetisu-есоdep@ecogeo.gov.kz 

 

Коммунальное государственное 

предприятие на праве хозяйственного 

ведение «Талдыкоргантеплосервис» 

Государственного учреждения «Отдел 

жилищного коммунального хозяйства 

города Талдыкорган». 
 

Заключение 

об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 

На рассмотрение представлены: Деятельность котельной «Баскуат» выработка и 

распределение тепловой энергии для систем теплоснабжения, горячего водоснабжения 

жилых, общественных и производственных зданий г. Талдыкорган.  

(перечисление комплектности представленных материалов) 

 

Материалы поступили на рассмотрение: KZ71RYS01422568от 24.10.2025 г. 

(дата, номер входящей регистрации) 

 

Общие сведения 
Коммунальное государственное предприятие на праве хозяйственного ведение 

"Талдыкоргантеплосервис" государственного учреждения "Отдел жилищного 

коммунального хозяйства города Талдыкорган", 040000, РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, 

ОБЛАСТЬ ЖЕТІСУ, ТАЛДЫКОРГАН Г.А., Г.ТАЛДЫКОРГАН, улица Желтоксан, здание 

№ 275, 000740002407, АХИМБЕКОВ МАНАРХАН АЛКЕНОВИЧ, 8/7282/ 254 289, TKT_ 

SERVICE@MAIL.RU   

Намечаемая хозяйственная деятельность.  Деятельность котельной «Баскуат»: 

выработка и распределение тепловой энергии для систем теплоснабжения, горячего 

водоснабжения жилых, общественных и производственных зданий г. Талдыкорган. 

Деятельность отнесена к п.п. 1.3 п. 1 Раздела 2 Приложения 1 Экологического Кодекса- 

тепловые электростанции и другие установки для сжигания топлива с тепловой мощностью 

50 мегаватт (МВт) и более. 

 

Краткое описание намечаемой деятельности 

Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обоснование выбора места и возможностях выбора других мест Котельная «Баскуат» 

расположена в южной промышленной зоне города Талдыкорган. Координаты участка: 

44.98539, 78.37238 (44°59'07.4"N 78°22'20.6"E). Жилая зона находится в юго-восточном 

направлении от промплощадки котельной на расстоянии примерно 600 м и в северо-

западном направлении на расстоянии порядка 750 м. Ситуационная карта-схема котельной 

приведена в приложении к настоящему заявлению. 

Номер: KZ78VWF00466973
Дата: 25.11.2025

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.

mailto:SERVICE@MAIL.RU


Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения (включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта). 

Деятельность предприятия ежегодная. Котельная «Баскуат» КГП на ПХВ 

«Талдыкоргантеплосервис» введена в эксплуатацию с 1981г. 

Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, 

включая мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, 

характеристику продукции Мощность котельной составляет – 288 Гкал/час. Основное 

оборудование котельной: 4 водогрейных котла ЭЧМ-60-2; 3 паровых котла КЕ-25-14С, 

являющихся основными источниками выделений загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мощность 1 котла КЕ-25-14С-16 Гкал час (25 т пара/ч). Мощность одного котла ЭЧМ-60-

2- 60 Гкал/час. Топливом для котлов служит уголь Семипалатинского бассейна 

месторождения «Каражыра», растопочное топливо– мазут. Паровые и водогрейные котлы 

подключены к существующей дымовой трубе высотой Н = 120,0 м, диаметром устья Ду = 

5,1 м. 

Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для 

намечаемой деятельности. Намечаемая деятельность не предусматривает внедрения 

новых технологических решений, модернизации или реконструкции существующего 

оборудования котельной. Технологический процесс выработки тепловой энергии остается 

неизменным и осуществляется по ранее утвержденной технологической схеме. Увеличение 

объемов потребления топлива обусловлено возросшей потребностью в тепловой энергии 

вследствие расширения жилищного фонда и роста подключаемых потребителей. При этом 

технологический процесс работы котлов и вспомогательного оборудования остается 

прежним, без изменения применяемых технологий сжигания топлива, систем подготовки, 

подачи и очистки дымовых газов. Котельная «Баскуат» оснащена необходимыми 

объектами инфраструктуры, обеспечивающими стабильное функционирование 

предприятия: топливным хозяйством (приемно-разгрузочные устройства, транспортные 

механизмы, топливные склады, устройство для подготовки топлива перед сжиганием); 

системами водоснабжения, канализации и энергоснабжения; оборудованием для очистки 

дымовых газов (батарейные циклоны типа БЦ-2-7Х, ЦН-15, рукавные фильтры РФ-4). 

Производственная деятельность осуществляется в рамках существующих проектных 

мощностей. Увеличение объема потребляемого угля и мазута не влечет за собой изменение 

технологических процессов, производственного цикла и структуры предприятия. 

 

Краткая характеристика компонентов окружающей среды 
Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с 

указанием предполагаемых качественных и максимальных количественных 

характеристик, а также операций, для которых предполагается их использование):  

Земельный участок. Земельных участков, их площадей, целевого назначения, 

предполагаемых сроков использования Котельная «Баскуат» размещена на земельном 

участке площадью 10,9486 га. Целевое назначение участка обслуживание центральной 

котельной «Баскуат». Отвод дополнительных земельных участков не требуется. 

Водные ресурсы. Источником водоснабжения площадки котельной " Баскуат" 

является собственная артезианская скважина, согласно разрешению на 

спецводпользование, а также городская сеть водопровода «Жетысу Водоканал». Участок 

котельной располагается за пределами водоохранных зон и полос. Река Каратал протекает 

восточнее котельной на расстоянии порядка 3000 м.; видов водопользования (общее, 

специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая, непитьевая) Вид 

водопользования – специальное. Качество необходимой воды - вода питьевого качества; 

объемов потребления воды объем потребления воды на нужды котельной - 3 531 052 м3; 

операций, для которых планируется использование водных ресурсов. Вода используется на 

технологические нужды (подпитка теплосети, подпитка котлов, собственные нужды, 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



уборка помещений, полив зеленых насаждений), хозяйственно-питьевые нужды, полив 

зеленых насаждений. 

Растительные ресурсы. Растительные ресурсы не используются.  

Животный мир. Операций, для которых планируется использование объектов 

животного мира не требуется. 

Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Наименования 

загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы выбросов, сведения 

о веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению 

в регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 

выбросов и переноса загрязнителей, утвержденными уполномоченным органом (далее– 

правила ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей) Основными источниками 

выделений выбросов загрязняющих веществ являются котлоагрегаты, источником 

выбросов– дымовая труба. Перечень загрязняющих веществ, выделяющихся в процессе 

сжигания топлива в котлах: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния (SO2) 70-

20%- 3 класс опасности в количестве 3310,792 тонн/год, серы диоксид- 3 класс опасности в 

количестве 493,821 тонн/год, азота диоксид- 3 класс опасности в количестве 627,921 

тонн/год, азота оксид- 3 класс опасности в количестве 103,428 тонн/год, углерод оксид- 4 

класс опасности в количестве 420,662 тонн/год. Общее количество выбросов ЗВ от 

источников котельной составит порядка 4961,0 тонн/год. Указанные загрязняющие 

вещества подлежат внесению в регистр выбросов. 

Описание сбросов загрязняющих веществ. При эксплуатации котельной образуются 

хоз-бытовые и производственные сточные воды, которые отводятся в городские 

канализационные сети. Сброс сточных вод на рельеф местности и в водный объект не 

предусматривается. 

Описание отходов. На котельной образуются следующие виды отходов: 

золошлаковые отходы, твердые бытовые отходы, смет с территории, отходы сварки, шлак 

резки металла, отработанные шины, обмуровка котла, отходы нефтешлама при зачистке 

резервуара, ткани для вытирания, аккумуляторы, отработанные масла. Общее количество 

отходов составит 31527,148 тонн/год, из них основное количество отходов составляют 

золошлаковые отходы в количестве 31500,176, образующиеся при сжигании угля в котлах. 

Сведения по отходам приведены в приложении к настоящему Заявлению. золошлаковых 

отходов составит 461 845 тонн/год. 

Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду. 

 Для снижения выбросов загрязняющих веществ предусмотрена очистка дымовых 

газов котлов от золы угля в батарейных циклонах типа БЦ-2-7Х (фактическая 

эффективность очистки циклонов 85-90 %). Очистка воздуха, удаляемого от роторной 

дробилки (СМД75 (2шт, 1резервная)), скребкового конвейера и приемного бункера с углем 

осуществляется на двух ступенях очистки циклонами ЦН-15 (эфф. очистки составляет 85 

%) и рукавным фильтром РФ-4 (эфф. очистки 98%). Общая эффективность очистки 99,7%. 

Очистка воздуха, от скребкового конвейера, приемного бункера и скребкового конвейера 

осуществляется циклонам ЦН-15 (эффективность очистки составляет 85 %). 

Транспортировка золошлаковых отходов по системе гидрозолоудаления на золоотвал, 

исключает вторичное пыление. Сброс сточных вод на рельеф местности и в водный объект 

отсутствует. 

Cогласно п.п 1.1. п 1  раздел 1, приложения 2 Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI  сжигание топлива, за исключением газа, на станциях 

с общей номинальной тепловой мощностью 50 мегаватт (МВт) и более; 

На основании вышеизложенного, указанный вид намечаемой деятельности будет 

относиться к объектам I категории. 

Объекты I категорий подлежат обязательной государственной экологической 

экспертизе согласно п. 1) ст. 87 Кодекса и получения экологических разрешений на 

воздействия согласно ст.122 Кодекса. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Выводы: Возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

предусмотренные п. 25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. №280, далее – Инструкция) не прогнозируются. Воздействие на окружающую 

среду при реализации намечаемой деятельности не приведет к случаям, предусмотренным 

в пп. 1 п. 28 Главы 3 Инструкции. 

Таким образом, необходимость проведения обязательной оценки воздействия на 

окружающую среду отсутствует. 

В соответствии с п. 3 ст. 49 Экологического кодекса РК, намечаемая деятельность 

подлежит экологической оценке по упрощенному порядку. Требования и порядок 

проведения экологической оценке по упрощенному порядку определяется вышеуказанной 

Инструкцией. 

При проведении экологической оценке по упрощенному порядку необходимо учесть 

замечания и предложения государственных органов и общественности согласно протокола 

размещенного на Едином экологическом портале https://ecoportal.kz . 

Указанные выводы основаны на основании сведений в Заявлении Коммунальное 

государственное предприятие на праве хозяйственного ведение "Талдыкоргантеплосервис" 

государственного учреждения "Отдел жилищного коммунального хозяйства города 

Талдыкорган" при условии их достоверности. 

 

 

Байгуатов Тлеухан БолатовичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

ЛИЦЕНЗИЯ ИП «ЧИГИНА Т.О.» 
НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ И ОКАЗАНИЕ УСЛУГ В 

ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ



21017360

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

06.05.2021 года 02511P

ЧИГИНА ТАТЬЯНА ОЛЕГОВНАВыдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

ИИН: 810619450572

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Абдуалиев Айдар СейсенбековичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.Нур-СултанМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02511PНомер лицензии

06.05.2021 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

21017360

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Абдуалиев Айдар СейсенбековичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат ЧИГИНА ТАТЬЯНА ОЛЕГОВНА

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база г.Павлодар, ул.Ак.Сатпаева, 253-150

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

ИИН: 810619450572

001Номер приложения

г.Нур-СултанМесто выдачи

06.05.2021Дата выдачи
приложения

Срок действия



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

СИТУАЦИОННАЯ КАРТА-СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ 
КОТЕЛЬНОЙ С УКАЗАНИЕМ ИСТОЧНИКОВ 

ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ





ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

СИТУАЦИОННАЯ КАРТА-СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ 
КОТЕЛЬНОЙ С УКАЗАНИЕМ ГРАНИЧАЩИХ 

ОБЪЕКТОВ, ЖИЛОЙ ЗОНЫ





ПРИЛОЖЕНИЕ6 

БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ





 
 
 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       пересчете на ванадий/ (   

       326)   
       Пыль неорганическая, 2908(494) 21309.3492209 

  содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   

 0005 0005 01 Ссыпка угля в    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.02518 
  завальную яму и    содержащая двуокись   

   приемный бункер    кремния в %: 70-20 (шамот,   
   дробильной    цемент, пыль цементного   
   установки    производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   

 0007 0007 01 Дробильная    Пыль неорганическая, 2908(494) 304.002 
  установка,    содержащая двуокись   

   скрепковый    кремния в %: 70-20 (шамот,   
   конвейер,    цемент, пыль цементного   
   ссыпка угля в    производства - глина,   
   приемный бункер    глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   

 0008 0008 01 Скребковый    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.02521 
  конвейер,    содержащая двуокись   

   ссыпка угля в    кремния в %: 70-20 (шамот,   
   приемный бункер    цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 0009 0009 09 Резервуар-    Сероводород ( 0333(518) 0.000022015 

  приемник с    Дигидросульфид) (518)   
   мазутом (прием    Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.003724675 

  мазута)    на С/ (Углеводороды   
       предельные С12-С19 (в   
       пересчете на С);   
       Растворитель РПК-265П) (   
       10)   
 0010 0010 01 Резервуар-    Сероводород ( 0333(518) 0.000176119 

  приемник с    Дигидросульфид) (518)   
   мазутом (    Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.026072724 

  хранение    на С/ (Углеводороды   
   мазута)    предельные С12-С19 (в   
       пересчете на С);   
       Растворитель РПК-265П) (   
       10)   
 6002 6002 01 Пост выгрузки    Пыль неорганическая, 2908(494) 2.526096101 

  угля    содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6003 6003 01 Пост погрузки    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.6503 

  угля на    содержащая двуокись   
   автомашины    кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   



 
 
 
 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6004 6004 01 Пост    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.01007 

  перемещения    содержащая двуокись   
   угля в    кремния в %: 70-20 (шамот,   
   завальную яму    цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6006 6006 01 Скребковый    Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0000048 

  конвейер    содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
(002) Мазутное 6011 6011 01 Грузовые насосы    Сероводород ( 0333(518) 0.001400147 
хозяйство   (перекачка    Дигидросульфид) (518)   
   мазута)    Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.23837919 

  на С/ (Углеводороды   
       предельные С12-С19 (в   
       пересчете на С);   
       Растворитель РПК-265П) (   
       10)   
 6012 6012 01 Нефтеловушка    Сероводород ( 0333(518) 0.002804697 

  Дигидросульфид) (518)   
       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.47675838 

  на С/ (Углеводороды   
       предельные С12-С19 (в   



 
 
 
 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   
       10)   

(003) 6013 6013 01 Электросварочны    диВанадий пентоксид (пыль) 0110(115) 0.00004 
Сварочный   й пост    (Ванадия пятиокись) (115)   
участок       Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.105824413 

  пересчете на железо) (   
       диЖелезо триоксид, Железа   
       оксид) (274)   
       Марганец и его соединения 0143(327) 0.01533 

  (в пересчете на марганца (   
       IV) оксид) (327)   
       Медь (II) оксид (в 0146(329) 0.00001 

  пересчете на медь) (Медь   
       оксид, Меди оксид) (329)   

       Хром /в пересчете на хром 0203(647) 0.000078 
  (VI) оксид/ (Хром   

       шестивалентный) (647)   
       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.00445 

  диоксид) (4)   
       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.03945 

  углерода, Угарный газ) (   
       584)   
       Фтористые газообразные 0342(617) 0.00565 

  соединения /в пересчете на   
       фтор/ (617)   
       Фториды неорганические 0344(615) 0.01002 

  плохо растворимые - (   
       алюминия фторид, кальция   
       фторид, натрия   
       гексафторалюминат) (   

       Фториды неорганические   
       плохо растворимые /в   
       пересчете на фтор/) (615)   
       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.00279 

  содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   



А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
 6014 6014 01 Пост газорезки    Железо (II, III) оксиды  0123(274) 0.127973709 
       Марганец и его соединения 0143(327) 0.001927 

  (в пересчете на марганца (   
       IV) оксид) (327)   
       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.06832 

  диоксид) (4)   
       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.08672 

  углерода, Угарный газ) (   
       584)   
(004) ОГЭ 6015 6015 01 Сварочный пост    Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.002461033 

  пересчете на железо) (   
       диЖелезо триоксид, Железа   
       оксид) (274)   
       Марганец и его соединения 0143(327) 0.00045 

  (в пересчете на марганца (   
       IV) оксид) (327)   
       Фтористые газообразные 0342(617) 0.0001 

  соединения /в пересчете на   
       фтор/ (617)   
 6016 6016 01 Пост газорезки    Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.009844131 

  пересчете на железо) (   
       диЖелезо триоксид, Железа   
       оксид) (274)   
       Марганец и его соединения 0143(327) 0.000132 

  (в пересчете на марганца (   
       IV) оксид) (327)   
       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.00468 
       диоксид) (4)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.00594 
  углерода, Угарный газ) (   

       584)   
Примечание: В графе 8 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 
 



 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Номер 
источника 

загрязнения 
атмосферы 

Параметры источника 
загряз-нения атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 
выходе c источника загрязнения 

атмосферы Код 
загряз-няющего 

вещества 
(ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость, м/с 
Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Котельная "Баскуат" 
0001 120 5,1 6,04 123,3863656 310 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
42,7486 536,432697 

0304 (6) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 6,946647 87,170313 

0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

33,078135 399,705479 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

28,25338 354,538852 

0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000103 0,0000013 

2904 (326) Мазутная зола 
теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

0,00324 0,0408148 

2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

211,25852 2653,01398 



Номер 
источника 

загрязнения 
атмосферы 

Параметры источника 
загряз-нения атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 
выходе c источника загрязнения 

атмосферы Код 
загряз-няющего 

вещества 
(ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость, м/с 
Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0005 7 0,5 36,26 7,1196344  2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,0051 0,02518 

0007 10 0,5 14,11 2,770492  2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,2825517 0,912006 

0008 25 0,5 10,19 2,0008018  2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,001215 0,0037815 

0009 8,5 0,05 0,51 0,0010014  0333 (518) Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

0,000139 0,00002202 

2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,02888 0,00372468 



Номер 
источника 

загрязнения 
атмосферы 

Параметры источника 
загряз-нения атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 
выходе c источника загрязнения 

атмосферы Код 
загряз-няющего 

вещества 
(ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость, м/с 
Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0010 8,5 0,05 0,51 0,0010014  0333 (518) Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 
0,000835 0,00017612 

2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,173299 0,02607272 

6002 2     20 2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,24 2,5260961 

6003 2     20 2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,016 0,6503 

6004 2     20 2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00096 0,01007 



Номер 
источника 

загрязнения 
атмосферы 

Параметры источника 
загряз-нения атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 
выходе c источника загрязнения 

атмосферы Код 
загряз-няющего 

вещества 
(ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость, м/с 
Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
6006 2     20 2908 (494) Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,00000056 0,0000048 

Мазутное хозяйство 
6011 2     20 0333 (518) Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 
0,00004 0,00140015 

2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,00826 0,23837919 

6012 2     20 0333 (518) Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

0,000079 0,0028047 

2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0164 0,47675838 

Сварочный участок 
6013 2     20 0110 (115) диВанадий пентоксид (пыль) 

(Ванадия пятиокись) (115) 
0,000056 0,00004 

0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0,10628 0,10582441 

0143 (327) Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,000985 0,01533 



Номер 
источника 

загрязнения 
атмосферы 

Параметры источника 
загряз-нения атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 
выходе c источника загрязнения 

атмосферы Код 
загряз-няющего 

вещества 
(ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость, м/с 
Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0146 (329) Медь (II) оксид (в пересчете на 

медь) (Медь оксид, Меди оксид) 
(329) 

0,000014 0,00001 

0203 (647) Хром /в пересчете на хром (VI) 
оксид/ (Хром шестивалентный) 
(647) 

0,000109 0,000078 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,00042 0,00445 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,00372 0,03945 

0342 (617) Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00111 0,00565 

0344 (615) Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,001236 0,01002 

2908 (494) Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,000341 0,00279 

6014 2     20 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0,02025 0,12797371 



Номер 
источника 

загрязнения 
атмосферы 

Параметры источника 
загряз-нения атмосферы 

Параметры  газовоздушной смеси на 
выходе c источника загрязнения 

атмосферы Код 
загряз-няющего 

вещества 
(ЭНК, ПДК или 

ОБУВ) 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Количество  загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу 

Высота, м

Диаметр, 
размер 
сечения 
устья, м 

Скорость, м/с 
Объемный 

расход, м3/с 

Т
ем

пе
ра

ту
ра

, 
C

 

Максимальное, г/с Суммарное,т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0143 (327) Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,001927 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,01083 0,06832 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,01375 0,08672 

ОГЭ 
6015 2     20 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00273 0,00246103 

0143 (327) Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,00048 0,00045 

0342 (617) Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,00011 0,0001 

6016 2     20 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0,02025 0,00984413 

0143 (327) Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,000132 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,01083 0,00468 

0337 (584) Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,01375 0,00594 

Примечание: В графе 7 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 
августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК)  

 



3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер 
источника 
выделения 

Наименование  и тип 
пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ,  по
которому 

проис-ходит 
очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

K(1),% 
Проектный Фактический

1 2 3 4 5 6 

Котельная "Баскуат" 
0001 01 Батарейные циклоны 

БЦ2-7Х 
90,0 90,0 2908 100

0007 01 Циклон ЦН-15 и 
рукавный фильтр 

99,9 99,7 2908 100

0008 01 Циклон ЦН-15 88 85 2908 100
 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация, т/год 

Код 
загрязняющего

вещества 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 
загрязняющих 

веществ 
отходящих от 
источников 
выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего 
выброшено 

в 
атмосферу 

выбрасывается 
без очистки 

поступает 
на 

очистку 

выброшено 
в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически
из них 

утилизиро
вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 22995,7178 1382,3413 21613,376 2653,92977 18959,4467 0 4036,27111 

в том числе:           

Т в е р д ы е: 21616,9058 3,5293473 21613,376 2653,92977 18959,4467 0 2657,45912 

из них:           

0110 
диВанадий пентоксид 
(пыль) (Ванадия 
пятиокись) (115) 

0,00004 0,00004 0 0 0 0 0,00004 



Код 
загрязняющего

вещества 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 
загрязняющих 

веществ 
отходящих от 
источников 
выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего 
выброшено 

в 
атмосферу 

выбрасывается 
без очистки 

поступает 
на 

очистку 

выброшено 
в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически
из них 

утилизиро
вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 

Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 

0,24610329 0,2461033 0 0 0 0 0,24610329 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

0,017839 0,017839 0 0 0 0 0,017839 

0146 
Медь (II) оксид (в 
пересчете на медь) (Медь 
оксид, Меди оксид) (329) 

0,00001 0,00001 0 0 0 0 0,00001 

0203 
Хром /в пересчете на хром 
(VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0,000078 0,000078 0 0 0 0 0,000078 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые  0,01002 0,01002 0 0 0 0 0,01002 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) (54) 0,0000013 0,0000013 0 0 0 0 0,0000013 

2904 

Мазутная зола 
теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,0408148 0,0408148 0 0 0 0 0,0408148 

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

21616,5909 3,2144409 21613,376 2653,92977 18959,4467 0 2657,14421 

Г а з о о б р а з н ы е  и  ж и д к и е: 1378,812 1378,812 0 0 0 0 1378,81199 

из них:           

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 536,510147 536,51015 0 0 0 0 536,510147 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 87,170313 87,170313 0 0 0 0 87,170313 



Код 
загрязняющего

вещества 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 
загрязняющих 

веществ 
отходящих от 
источников 
выделения 

В том числе Из  поступивших на очистку 

Всего 
выброшено 

в 
атмосферу 

выбрасывается 
без очистки 

поступает 
на 

очистку 

выброшено 
в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически
из них 

утилизиро
вано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

399,705479 399,70548 0 0 0 0 399,705479 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 0,00440298 0,004403 0 0 0 0 0,00440298 

0337 
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

354,670962 354,67096 0 0 0 0 354,670962 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0,00575 0,00575 0 0 0 0 0,00575 

2754 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,74493497 0,744935 0 0 0 0 0,74493497 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ



















ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ ИСТОЧНИКОВ КОТЕЛЬНОЙ



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ 
 

 Организованный источник №0001 – Дымовая труба  
Источниками выделений загрязняющих веществ являются котлоагрегаты. 

При сжигании топлива в атмосферу выделяются пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 20-70% , серы диоксид, углерода оксид, азота (IV) диоксид, азот 
(II) оксид, зола мазутная (в пересчете на ванадий), сажа. Для отвода дымовых 
газов предусмотрена дымовая труба высотой 150 м диаметром 5,1 м. 
Характеристика топлива: 
Наименование показателей Обозначение Размерность Значение параметра 
Вид топлива     уголь  мазут 
Влажность Wp % 14 0,3 
Зольность Ap % 19,0 0,044 
Сера Sp % 0,50 1,03 
Углерод Cp % 75,00 88,1 
Водород Hp % 5,53 10,6 
Азот Np % 1,54 0 
Кислород O2p % 17,41 0 

Низшая рабочая теплотворная 
способность топлива 

Qн.р.  ккал/кг 4700 9729 

Qн.р.' кДЖ/кг 19693 40766 
 

Расчет выбросов от котлоагрегатов выполнен в соответствии с 
Приложением № 3 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика определения 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых электростанций и 
котельных». 

Расчет объемов продуктов сгорания угля и мазута 
Первым этапом в проведении расчетов выбросов загрязняющих веществ 

выполнен расчет количества продуктов сгорания при сжигании угля и мазута и 
сведен в таблицы 1 – 2. 
 

Таблица 1. Расчет объемов продуктов сгорания угля 
Наименование показателей и 

размерность 
Размерность

Обозначение, расчетная 
формула 

Источник 
0001 

1 2 3 4 

Расход натурального топлива - угля 
т/час Вчун 40,00 

кг/с Вкун=Вчун*1000/3600 11,111 

Температура дымовых газов  градС tyx 250 

Коэффициент избытка воздуха за 
дымососом 

  αух 1,5 

Теоретические объемы продуктов сгорания при α=1 

Теоретическое количество воздуха нм3/кг 
V0=0,0889*(Ср+0,375*Sр)+ 
0,265*Нр - 0,0333*Ор 

7,570 

Теоретический объем азота (объем сухих 
двухатомных газов) 

нм3/кг V0
N2=0,79V0+ 0,8*Nр/100 5,993 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

2

Наименование показателей и 
размерность 

Размерность
Обозначение, расчетная 

формула 
Источник 

0001 
1 2 3 4 

Теоретический объем сухих трехатомных 
газов 

нм3/кг VRO2=(1,866/100)*(Cp+0,375Sp) 1,403 

Теоретический объем водяных паров нм3/кг 
V0

H2O=0,111*Hp+0,0124*Wp+    
0,0161*V0 

0,909 

Объем продуктов сгорания нм3/кг V0
г = V0

N2+VRO2+V0
H2O 8,305 

Объем сухих продуктов сгорания нм3/кг V0
сг = V0

г-V0
H2O 7,396 

Объемы продуктов сгорания при α=1,4 

Объем водяных паров нм3/кг V1.4H2O=V0
H2O+0,0161*(α-1)*V0 0,958 

Объем сухих дымовых газов нм3/кг V0
сг1,4 = V0

г+(α-1)*V0- V0
1,4H2O 10,37 

Объем дымовых газов нм3/кг 
V0

1,4г = V0
N2+VRO2+(α-1)*V0+ 

V1,4H2O 
11,382 

Объемы продуктов сгорания при αух 

Объем водяных паров нм3/кг VαH2O=V0
H2O+0,0161*(α-1)*V0 0,970 

Объем сухих дымовых газов нм3/кг 
V0

αсг = V0
г+ 0,984*(α-1)*V0- 

V0
αH2O 

11,059 

Объем дымовых газов нм3/кг 
Vα г =V0

N2+VRO2+(α-
1)*V0+VαH2O 

12,151 

Объем дымовых газов на расход топлива, 
при температуре дымовых газов 

м3/с Vαrt =Вку*(Vαг*(tyx+T)/T) 258,641 

Диаметр устья трубы м   5,10 

Скорость газов на выходе из трубы м/с   12,67 

 

Таблица 2. Расчет объемов продуктов сгорания мазута 
Наименование показателей и 

размерность 
Размерность

Обозначение, расчетная 
формула 

Источник 
0001 

Максимальный часовой расход 
натурального топлива - мазута 

т/час Исходные данные 0,240 

Расход натурального топлива - мазута кг/с Вкм=Вчм*1000/3600 0,067 

Температура дымовых газов градС tyx 250 

Коэффициент избытка воздуха за 
дымососом 

  αух 1,5 

Теоретические объемы продуктов сгорания при α=1 

Теоретическое количество воздуха нм3/кг 
V0=0,0889*(Ср+0,375*Sр)+ 
0,265*Нр - 0,0333*Ор 

10,662 

Теоретический объем азота (объем сухих 
двухатомных газов) 

нм3/кг V0
N2=0,79V0+ 0,8*Nр/100 8,423 

Теоретический объем сухих трехатомных 
газов 

нм3/кг VRO2=(1,866/100)*(Cp+0,375Sp) 1,651 

Теоретический объем водяных паров нм3/кг 
V0

H2O=0,111*Hp+0,0124*Wp+       
0,0161*V0 

1,346 

Объем продуктов сгорания нм3/кг V0
г = V0

N2+VRO2+V0
H2O 11,421 

Объем сухих продуктов сгорания нм3/кг V0
сг = V0

г-V0
H2O 10,074 

Объемы продуктов сгорания при α=1,4 

Объем водяных паров нм3/кг V1.4H2O=V0
H2O+0,0161*(α-1)*V0 1,415 

Объем сухих дымовых газов нм3/кг V0
сг1,4 = V0

г+(α-1)*V0- V0
1,4H2O 14,27 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

3

Наименование показателей и 
размерность 

Размерность
Обозначение, расчетная 

формула 
Источник 

0001 

Объем дымовых газов нм3/кг 
V0

1,4г = V0
N2+VRO2+(α-1)*V0+ 

V1,4H2O 
15,754 

Объемы продуктов сгорания при αух 

Объем водяных паров нм3/кг VαH2O=V0
H2O+0,0161*(α-1)*V0 1,432 

Объем сухих продуктов сгорания нм3/кг 
V0

αсг = V0
г+ 0,984*(α-1)*V0- 

V0
αH2O 

16,304 

Объем дымовых газов нм3/кг Vα г =V0
N2+VRO2+(α-1)*V0+VαH2O 16,838 

Объем дымовых газове на расход топлива 
при температуре дымовых газов 

м3/с Vαrt=Вкм*(Vαг*(tyx+T)/T) 2,148 
 

Расчет выбросов твердых частиц (пыли неорганической, содержащей 
двуокись кремния (SiO2) 70-20%) выполнен по формуле 25 Приложения № 3 к 
приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика определения выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых электростанций и 
котельных». 
 
 

)1(
 Г-100 ун

зун

р

тв a
A

ВМ   

 

где,    
В – расход топлива, т/год, г/с; 
Aр – зольность топлива на рабочую массу, %; 
Гун – содержание горючих в уносе, %; 
αун – доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе); 
ηз – доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях. 
Результаты расчетов выбросов пыли неорганической, содержащей 

двуокись кремния (SiO2) 70-20% приведены в таблице 3. 
 

Таблица 3. Расчеты выбросов пыли неорганической, содержащей двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% на перспективу 2026 год  

Наименование 
показателей  

Размерность
Обозначение, расчетная 

формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 
Вид топлива       уголь 
Расход топлива 
(уголь) 

т/год Вугод Исходные данные 177 000 

Расход топлива в 
секунду  (уголь) 

г/с Вку'=Вку*1000 по расчету 11 111,1 

Зольность топлива на 
рабочую массу 
(среднегодовая) 

% Арср 
Характеристика 

топлива 
19 

Зольность топлива на 
рабочую массу 
(максимальная) 

% Армах 
Характеристика 

топлива 
19 

Доля золы, уносимой 
газами из котла (доля 
золы топлива в уносе) 

  αун 

Тепловой расчет 
котельных 
агрегатов. 

Нормативный 

0,95 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

4

Наименование 
показателей  

Размерность
Обозначение, расчетная 

формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 
метод, М., 

"Энергия", 1973 
Доля твердых частиц, 
улавливаемых в 
золоуловителях 

  ηz Исходные данные 0,9 

Содержание горючих 
в уносе 

% Гунср Исходные данные 3,5 

Содержание горючих 
в уносе 

% Гунмах Исходные данные 3,5 

Количество 
выбросов твердых 
частиц (золы угля) 
от источника на 
2026 год *) 

т/год 
Мтв=Вугод*Арср*αун*(1-

ηz)/(100-Гунср) Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

3310,725389

г/с 
Мтв=Вку' 

*Армах*αун*(1-ηz)/(100-
Гунмах) 

207,829591 

*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2026 года. 
 

Расчет выбросов диоксида серы, окислов азота, оксида углерода  
выполнен по формуле 1 Приложения № 3 к приказу Министра окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө 
«Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
тепловых электростанций и котельных». 
 

Mj = cj *Vcг *Bp *kп    (1) 
 

где,    
cj - массовая концентрация загрязняющего вещества j в сухих дымовых 

газах при стандартном коэффициенте избытка воздуха = 1,4 и нормальных 
условиях*, мг/м3;  

Vcг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 

кг (1 м3) топлива, при = 1,4, м3/кг топлива (м3/м3 топлива); 
Bp - расчетный расход топлива, определяется по пункту 5 Методики; при 

определении выбросов в граммах в секунду Вр берется в т/ч, при определении 
выбросов в тоннах в год Вр берется в т/год; 

 kn - коэффициент пересчета;   
при определении выбросов в граммах в секунду kn = 0,278 10-3; 
при определении выбросов в тоннах kn =10-6.  
Расчеты сведены в таблицы 4 – 6. 
 

Таблица 4. Расчет выбросов диоксида серы от источника №0001 

Наименование 
показателей  

Размер 
ность 

Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 

Расчет количества выбросов диоксида серы при сжигании угля 
Расход угля т/год Вугод Исходные данные 177 000 
Максимальный часовой 
расход натурального 

т/час Вчу по расчету 40,000 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

5

Наименование 
показателей  

Размер 
ность 

Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 

топлива - угля 
Концентрация 
диоксида серы при 
α=1,4  

мг/нм3 Сso21,4  Исходные данные 270 

Объем сухих продуктов 
сгорания угля при 
α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 по расчету 10,37 

Потери тепла от 
механической 
неполноты сгоания 
топлива 

% q4 Исходные данные 2,00 

Количество выбросов 
диоксида серы от 
котлов 

т/год 
МуSO2 = Cср 

SO21,4*V0
сг1,4*(Вугод*(1-

q4/100))*Кп Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

485,891199

Количество выбросов 
диоксида серы от 
котлов 

г/с 
МуSO2 =Cмах

SO21,4*V0сг1,4*(Вчу*(1-
q4/100))*Кп 

30,526046

Расчет количества выбросов диоксида серы при сжигании мазута 
Расход мазута  в 
отопительный период 

т/год Вмгод Исходные данные 2 100 

Максимальный часовой 
расход натурального 
топлива - мазута 

т/час Вчм Исходные данные 0,240 

Объем сухих продуктов 
сгорания мазута при 
α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 по расчету 14,27 

Количество выбросов 
диоксида серы от 
котлов 

т/год 
МуSO2 = Cср 

SO21,4*V0
сг1,4*(Вмгод*(1-

q4/100))*Кп Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

7,929535 

Количество выбросов 
диоксида серы от 
котлов 

г/с 
МуSO2 =Cмах

SO21,4*V0сг1,4*(Вчм*(1-
q4/100))*Кп 

0,251645 

Количество выбросов 
диоксида серы от 
источника на 2026 год

т/год 
  

493,820734

г/с 30,777691

*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2025 года. 

 
Таблица 5. Расчет выбросов оксидов азота от источника №0001 

Наименование 
показателей  

Размерность Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 
Расчет количества выбросов оксидов азота при сгорании угля 

Расход угля т/год Вугод Исходные данные 177 000 
Максимальный 
часовой расход 
натурального 
топлива - угля 

т/час Вчу по расчету 40,000 

Концентрация 
оксидов азота при 
α=1,4  

мг/нм3 СNOx1,4  Исходные данные 435 

Объем сухих 
продуктов сгорания 
угля при α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 по расчету 10,37 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

6

Наименование 
показателей  

Размерность Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 
Потери тепла от 
механической 
неполноты сгоания 
топлива 

% q4 Исходные данные 2,00 

Всего оксидов азота 
(Noх) от котлов, в 
том числе: 

т/год 
МуNoxi  = CNOx1,4*V0

сг1,4*(Вугод*(1-
q4/100))*Кп Приложение 3 к 

Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

782,824709

 - диоксида азота от 
котлов 

т/год Му NО2i = MyNoxi  * 0,8 626,259767

 - оксида азота от 
котлов 

т/год Му NОi = MyNoxi  * 0,13 101,767212

Всего оксидов азота 
(Noх) от котлов, в 
том числе: 

г/с 
МуNoxi  = CNOx1,4*V0

сг1,4*(Вчу*(1-
q4/100))*Кп Приложение 3 к 

Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

49,180852

 - диоксида азота от 
котлов 

г/с Му NО2i = MyNoxi * 0,8 39,344681

 - оксида азота от 
котлов 

г/с Му NОi = MyNoxi * 0,13 6,393511 

Расчет количества выбросов оксидов азота при сгорании мазута 
Расход мазута т/год Вмгод Исходные данные 2 100 
Максимальный 
часовой расход 
натурального 
топлива - мазута 

т/час Вчм по расчету 0,240 

Объем сухих 
продуктов сгорания 
мазута при α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 по расчету 14,27 

Всего оксидов азота 
(Noх) от котлов, в 
том числе: 

т/год 
МмNOxi  = CNOx1,4*V0

сг1,4*(Вмгод*(1-
q4/100))*Кп Приложение 3 к 

Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

12,775362

 - диоксида азота от 
котлов 

т/год Мм NО2i  = MмNoxi * 0,8 10,220290

 - оксида азота от 
котлов 

т/год Мм Nоi  = MмNoxi  * 0,13 1,660797 

Всего оксидов азота 
(Noх) от котлов, в 
том числе: 

г/с 
Мм Noxi  = CNOx1,4*V0

сг1,4*(Вчм*(1-
q4/100))*Кп Приложение 3 к 

Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

0,405428 

 - диоксида азота от 
котлов 

г/с Мм NО2i  = MмNoxi  * 0,8 0,324343 

 - оксида азота от 
котлов 

г/с Мм Nоi  = MмNoxi  * 0,13 0,052706 

Суммарное количество выбросов оксидов азота при сгорании угля и мазута от источника №0001 
на 2026 год *) 

Всего оксидов азота 
(Noх) от 
источников, в том 
числе: 

т/год МNOx = ΣМNOxi    795,600072

 - диоксида азота т/год МNO2 = ΣМNO2i    636,480057

 - оксида азота т/год МNO = ΣМNOi    103,428009
Всего оксидов азота 
(Noх) от 
источников, в том 
числе: 

г/сек МNOx = ΣМNOxi    49,586280

 - диоксида азота г/сек МNO2 = ΣМNO2i    39,669024



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

7

Наименование 
показателей  

Размерность Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 
 - оксида азота г/сек МNO = ΣМNOi    6,446216 
*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2026 года. 

 
Таблица 6.  Расчет выбросов оксидов углерода от источника 0001 

Наименование 
показателей и 
размерность 

Размерность Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 

Расчет количества выбросов оксида углерода при сгорании угля 
Расход угля в 
отопительный 
период 

т/год Вугод Исходные данные 177 000 

Максимальный 
часовой расход 
натурального 
топлива - угля 

т/час Вчу=Вчуусл*7000/Qн.р. по расчету 40,000 

Концентрация 
оксидов углерода 
при α=1,4 
(среднегодовая) 

мг/м3 Ссрсо1,4 Исходные данные 230 

Концентрация 
оксидов углерода 
при α=1,4 
(максимальная) 

мг/м3 Смахсо1,4 Исходные данные 230 

Объем сухих 
продуктов 
сгорания угля при 
α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 по расчету 10,37 

Потери тепла от 
механической 
неполноты сгоания 
топлива 

% q4 Исходные данные 2,00 

Количество 
выбросов оксидов 
углерода от котлов 

т/год 
МуСОi = Cср

СOx1,4*Vсг1,4*(Вугод*(1-
q4/100))*Кп 

Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

413,907318

Количество 
выбросов оксидов 
углерода от котлов 

г/сек 
МуСОi  = Cмах

СOx1,4*Vсг1,4*(Вчу*(1-
q4/100))*Кп 

Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

26,003669

Расчет количества выбросов оксида углерода при сгорании мазута 
Расход мазута, 
составляющий 70% 
от общего 
количества 
(стабилизация 
режима горения 
после пусковых 
работ)  

т/год Вмгод Исходные данные 2 100,0 

Максимальный 
часовой расход 
натурального 
топлива - мазута 

т/час Вчм=Вчмусл*7000/Qн.р. по расчету 0,240 

Объем сухих 
продуктов 

нм3/кг V0
сг1,4 по расчету 14,27 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

8

Наименование 
показателей и 
размерность 

Размерность Обозначение, расчетная формула 
Источник 

информации 
Источник 

0001 

сгорания угля при 
α=1,4 

Потери тепла от 
механической 
неполноты сгоания 
топлива 

% q4 Исходные данные 2,0 

Количество 
выбросов оксидов 
углерода от котлов 

т/год 
МмСОi  = Cср

СOx1,4*Vсг1,4*(Вмгод*(1-
q4/100))*Кп 

Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

6,754789 

Количество 
выбросов оксидов 
углерода от котлов 

г/сек 
МмСОi  = Cмах

СOx1,4*Vсг1,4*(Вчу*(1-
q4/100))*Кп 

Приложение 3 к 
Приказу №221-ө 
от 12 июня 2014 

года 

0,214364 

Количество 
выбросов оксидов 
углерода от 
источника на 2026 
год 

т/год 

  

420,662107

г/с 26,218033

*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2026 года. 
 

Расчет выбросов золы мазутной выполнен по формуле 29 Методики: 

n
v
зуVмз kВGМ  )1()1( ос   

где,    
В – расход топлива, т/час, т/год; 
GV – количество ванадия, содержащегося в 1 тонне мазута, г/т. 

Определяется по формуле: GV = 2222 х Ar 
Ar – содержание золы в мазуте на рабочую массу, %; 
2222 – эмпирический коэффициент; 
ηос – доля ванадия, оседающего с твердыми частицами на поверхности 

нагрева мазутных котлов, принимается равной 0,07;  
ηv

зу – степень очистки дымовых газов от мазутной золы в 
золоуловителях,%; 
Определяется по формуле:  ηv

зу = ηу х С 
ηу – общая степень улавливания твердых частиц при сжигании угля,%; 
С – коэффициент, равный 0,6 для электрофильтров;  
kn – коэффициент пересчета: при определении выбросов в г/с kn = 

0,278х10-3, в т/год kn = 10-6. 
Результаты расчетов выбросов приведены в таблице 7. 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 7. Расчеты выбросов золы мазутной в пересчете на ванадий от 
источника 0001 

Наименование 
показателей и размерность 

Размерность
Обозначение, 

расчетная формула 
Источник информации 

Источник 
0001 

Расход мазута т/год Вмгод Исходные данные 2 100,00 

Максимальный часовой 
расход натурального 
топлива - мазута 

т/час Вчм по расчету 0,240 

Содержание золы в мазуте % Ар Исходные данные 0,044 

Количество ванадия, 
находящегося в 1 т мазута 

г/т GV=2222*Ар 
Приложение 3 к Приказу 
№221-ө от 12 июня 2014 

года 
97,768 

Доля ванадия, оседающего с 
твердыми частицами на 
поверхности нагрева 
мазутных котлов 

  ηос 
Приложение 3 к Приказу 
№221-ө от 12 июня 2014 

года 
0,05 

Доля твердых частиц 
продуктов сгорания мазута, 
улавливаемых в устройствах 
для очистки газов 

  ηv
зу = ηz*0,6 по расчету 0,540 

Количество выбросов золы 
мазутной  от котлов 

т/год 
М V2O5i зим = 
Вмгод*GV*(1-ηос)*(1-
ηvзу)*Кп Приложение 3 к Приказу 

№221-ө от 12 июня 2014 
года 

0,089722 

Количество выбросов золы 
мазутной от котлов 

г/сек 
М V2O5i (зим) = 
Вчм*GV*(1-ηос)*(1-
ηзу)*Кп 

0,002847 

Количество выбросов золы 
мазутной от источника на 
2026 год *) 

т/год 
  

0,089722 

г/сек 0,002847 

*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2026 года. 

 
Выбросы бензапирена рассчитываются по методике расчета выбросов 

бензапирена в атмосферу паровыми котлами тепловых электростанций, РД 153-
34.1-02.316-99, расчет выбросов сведен в таблицу 8. 
 

Таблица 8. Расчеты выбросов бензапирена от источника 0001 
Наименование показателей и 

размерность 
Размер 
ность 

Обозначение, расчетная формула 
Источник 

0001 
Методика расчета выбросов бензапирена в атмосферу паровыми котлами тепловых электростанций, 
РД 153-34.1-02.316-99 

уголь 

Численный коэффициент, 
характеризующий конструкцию 
нижней части топки 

  А 0,521 

Коэффициент избытка воздуха в 
продуктах сгорания на выходе их 
топки 

  αnn" 1,5 

Низшая теплота сгорания топлива МДж/кг Q н.р.' 19,693 

Максимальная производительность 
котлоагрегатов 

т/ч Дн 230 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

10

Наименование показателей и 
размерность 

Размер 
ность 

Обозначение, расчетная формула 
Источник 

0001 
Фактическая производительность 
котла 

т/ч Дф 188 

Коэффициент, учитывающий нагрузку 
котла 

  Кд=(Дф/Дн)1.1 0,8011 

Коэффициент, учитывающий степень 
улавливания бенз(а)пирена 
золоуловителями 

  Кзу=1-ηz*Z/100 0,994 

КПД золоуловителя (по золе) % ηz 0,90 

Коэффициент, учитывающий 
снижение улавливающей способности 
бенз(а)пирена золоуловителями 

  Z 0,7 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих 
дымовых газах котлов за 
золоуловителями, приведенная к 
α=1,4 

мкг/м3 СБ=А*Qн.р.' / exp(1,5*αnn")*Кд*Кзу 0,8608 

Объем сухих дымовых газов котла 
при α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 10,37 

Расход топлива (угля) т/год Вку 177000 

Расход угля в зимний период в 
секунду 

кг/с Вку 11,111 

Количество выбросов бенз(а)пирена 
от котлоагрегатов 

т/год МБ=Вку*V0
сг1,4*СБ*10-12 0,0000016 

Количество выбросов бенз(а)пирена 
от котлоагрегатов 

г/сек МБ=Вку*V0
сг1,4*СБ*10-6 0,000099 

мазут 

Максимальная производительность 
котлоагрегатов 

т/ч Дн 230 

Фактическая производительность 
котла 

т/ч Дф 188 

Концентрация бенз(а)пирена в сухих 
дымовых газах котлов за 
золоуловителями, приведенная к 
α=1,4 

мкг/м3 
СБ= (qпг

-0,53*(0,232+0,606*10-3 

*qv)*Кг*Кд*Кст*Кпл*Коч)/е-25(аТ-1) 
0,081 

Коэффициент избытка воздуха в 
дымовых газах на выходе их топки 

% а"Т 1,5 

Теплонапряжение топочного объема, 
кВт/м3 

  qv 156,820 

Коэффициент, учитывающий влияние 
рециркуляции 

  
Кг                                  

рециркуляция отсутствует 
1 

Коэффициент, учитывающий подачу 
влаги 

  
Кг                                  

подача влаги отсутствует 
1 

Коэффициент, учитывающий влияние 
очистки поверхности нагрева на 
работающих котлах 

  
Коч                                

очистка поверхности нагрева на 
работающих котлах не производится 

1 

Коэффициент, учитывающий нагрузку 
котла 

  Кд=(2-Дф/Дн)2.4 1 

Теплонапряжение поверхности зоны 
активного горения 

МВт/м2 qпг = Qнрм*В/2(ат+вт)*Zяр*hяр+1,5*ат*вт 0,006 

Низшая теплота сгорания топлива МДж/кг Qнр 41,573 

Число ярусов горелок   Zяр 2 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

11

Наименование показателей и 
размерность 

Размер 
ность 

Обозначение, расчетная формула 
Источник 

0001 

Ширина топки (в свету), м   ат 7,1 
Глубина топки (в свету), м   вт 4,2 
Объем сухих дымовых газов котла 
при α=1,4 

м3/кг V0
сг1,4 14,270 

Расход топлива (мазута) т/год Вкм 2100 

Расход натурального топлива - мазута кг/с Вкм 0,067 

Количество выбросов бенз(а)пирена 
от котлоагрегатов 

т/год МБ=Вкм*V0
сг1,4*СБ*10-12 0,000000002 

Количество выбросов бенз(а)пирена 
от котлоагрегатов 

г/сек МБ=Вкм*V0
сг1,4*СБ*10-6 0,00000008 

Количество выбросов бенз(а)пирена 
от источника на 2026 год *) 

т/год 
  

0,000002 
г/сек 0,000099 

*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2026 года. 

 
 Расчет выбросов углерода (сажи) выполнен по формуле: 

Птв = 0,01В х (аун х Аr +q4 х Qr/32,68)(1-n), 
где, 
 В – расход топлива 
 Аr – зольность топлива, %  
 аун – величина, учитывающая унос золы дымовыми газами,  
 q4 – потеря тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива 
(0,02%) 
 Qr – низшая теплота сгорания топлива, 40292 кДж/кг 
 Расчет выбросов сведен в таблицу 9. 
 

Таблица 9. Расчеты выбросов углерода (сажи) от источника 0001 
Наименование показателей и 

размерность 
Размерность Обозначение, расчетная формула 

Источник 
0001 

Расход мазута т/год Вмгод 2 100,00 

Максимальный часовой расход 
натурального топлива - мазута 

г/сек Вчм 66,591 

Содержание золы в мазуте % Ар 0,044 

Низшая теплота сгорания топлива МДж/кг Qr 40,766 

Объем сухих продуктов сгорания 
угля при α=1,4 

нм3/кг V0
сг1,4 435,00 

Потери тепла от механической 
неполноты сгоания топлива 

% q4 0,02 

Величина, учитывающая унос золы 
дымовыми газами 

  аун 0,01 

Доля твердых частиц, 
улавливаемых в устройствах для 
очистки газов 

  ηзу  0,9 

Количество выбросов на 2026 год 
*) 

т/год 
Птв = 0,01В*(аун*Аr + 
q4*Qr/32,68)*(1-n) 

0,053316 

г/сек 0,001691 

*) Выбросы на 2027-2035 г.г. соответствуют выбросам 2026 года. 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Выбросы загрязняющих веществ от организованного источника  
№ 0001 

Код ЗВ Наименование вещества 
Выбросы загрязняющих веществ 

г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  39,669024 636,480057

0304 Азота (II) оксид 6,446216 103,428009

2904 Зола мазутная 0,002847 0,089722

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

207,829591 3310,725389

0330 Серы диоксид 30,777691 493,820734

0337 Углерода оксид 26,218033 420,662107

2732 Бенз/а/пирен 0,000099 0,000002

0328 Углерод (сажа) 0,001691 0,053316

ИТОГО   310,945193 4965,25934

 
Неорганизованный источник №6002 – Пересыпка угля 
Уголь в количестве 187000 тонн/год доставляется на главную 

отопительную котельную города Талдыкорган «Баскуат» железнодорожными 
вагонами, грузоподъемностью по 60 тн. Производительность узла пересыпки 
равна 60 т/час. Время работы узла выгрузки 3200 ч/год. 

Расчет выбросов рассчитывается по формулам Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100 - п) и 
сведен в таблицу 10. 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 
формуле 3.1.1: 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек , г/сек 

 

а валовый выброс по формуле 3.1.2: 
 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , тонн 

 
где, 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1 
Методики); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1 Методики); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

13

(таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов 
перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 
материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, т/год; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 
3.1.8). 

Неорганизованный источник №6003 – Пост погрузки угля в 
автомашины 

Уголь в количестве 10 000 тонн/год загружается в автотранспорт и 
доставляется на котельные малой мощности. Расчет выбросов выполнен 
аналогично расчету, проведенному по источнику №6002 и сведен в таблицу 11. 

 
Неорганизованный источник №6004 – Пост перемещения угля к 

завальной яме 
Уголь в количестве 177 000 тонн/год перемещается к завальной яме. 

Производительность 60 т/час. Расчет выполнен аналогично расчету 
проведенному по источникам №6002-6003 и сведен в таблицу 12. 

 
Организованный источник №0005 – Ссыпка угля в завальную яму, 

ссыпка в приёмный бункер дробильной установки 
Уголь в количестве 177 000 тонн/год сгружается в завальную яму. 

Производительность узла 60 т/час и далее в приемный бункер дробильной 
установки. Производительность 195 т/час. Расчет выбросов по источнику 
№0005 выполнен аналогично расчету проведенному по источникам №6002-
6004 и сведен в таблицу 13. 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 10. Расчет выбросов от источника №6002 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В' G, т/год
G, 

т/час 

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

6002 
Пересыпка 
угля 

0,03 0,02 1,2 1 0,2 0,2 1 1 0,5 187000 60,00 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20%

2908 0,240000 2,692800 

 
Таблица 11. Расчет выбросов от источника №6003 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В' 
G, 

т/год 
G, 

т/час

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

6003 
Загрузка угля в 
автотранспорт 

0,03 0,02 1,2 1 0,2 0,2 1 0,2 0,5 10000 20,0
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,016000 0,028800 

 
Таблица 12. Расчет выбросов от источника №6004 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В' 
G, 

т/год 
G, 

т/час

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

6004 
Перемещения 
угля к завальной 
яме 

0,03 0,02 1,2 0,005 0,2 0,2 1 1 0,4 177000 60,0

Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
(SiO2) 70-20% 

2908 0,000960 0,010195 

 
 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

15

Таблица 13. Расчет выбросов от источника №0005 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В' G, т/год
G, 

т/час

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

Выброс  

М, г/с G, т/год 

000501 
Ссыпка в завальную 
яму 

0,03 0,02 1,2 0,005 0,2 0,2 1 1 0,5 177000 60,0 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,001200 0,012744 

000502 

Ссыпка угля в 
приёмный бункер 
дробильной 
установки 

0,03 0,02 1,2 0,005 0,2 0,2 1 1 0,5 177000 195,0
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,003900 0,012744 

Итого по источнику                       
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,005100 0,025488 

 
 
 
 
 
 
 
 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Неорганизованный источник №6006 – Скребковый конвейер 
Уголь в количестве 177 000 тонн/год подаётся скребковым конвейером в 

дробильную установку. Производительность 195 т/час. Расчет выбросов 
выполнен по формуле 3.7.1 Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18 апреля 2008 года №100 - п) и сведен в таблицу 14. 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле 3.7.1: 
 





m

j
jjj kCklbqnМсек

1
455 )1(   

Валовое количество пыли рассчитывается по формуле 3.7.2: 
 





m

j
jjj kCkTlbqМгод

1

3
455 10)1(6,3   

где, 
m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 

q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, в среднем равна 132 м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала 

(таблица 3.3.4). Подробнее см. формулу 3.3.1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 

 – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы; 
Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год (принято, 

исходя из количества транпортируемого угля и производительности конвейера). 
Расчет выполнен с учетом гравитационного осаждения пыли в 

помещении 0,4 (п.2.3 Методики), то есть полученный по формулам результат 
умножается на 0,4. 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 14. Расчет выбросов от источника №6006 

№ источника 
выброса 

(выделения)
Процесс nj 

q, 
г/м2*с 

bj, м lj, м К5 С5 К4 n 
Т, 

ч/год 
kго

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

6006 

Подача 
угля 
скребковым 
конвейером 
в дробилку 

1 0,003 0,8 60 0,2 1 0,00005 0 907,7 0,4
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,0000006 0,0000019 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

 Организованный источник №0007 – Дробильная установка, 
скребковый конвейер, ссыпка угля в приемный бункер 

Источник выделения 000701 – Дробильная установка 
Источником выделения выбросов является процесс дробления угля в 

количестве 177000 тонн/год в роторной дробилке СМД-75.  
Выбросы рассчитываются по Приложению №39 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 ноября 2010 года №298 
(Методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче и переработке угля).  

Максимальный разовый выброс пыли при дроблении рассчитывается по 
формуле: 

3600

G 5kчасq
Мсек


 х (1-η), г/с, 

где, 
q – удельное выделение твердых частиц при работе самоходных 

дробильных установок, г/т породы (определяется по таблице 6.11 Методики); 
Gчас – максимальное количество материала, т/час; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4 

Методики); 
η  - эффективность очистки воздуха, удаляемого от роторной дробилки, 

равна 98%).  
Валовый выброс пыли при дроблении рассчитывается по формуле: 
 

6
5 10G  kгодqМгод х (1- η), т/год, 

где  
Gгод – количество материала, т/год. 
Расчет выбросов пыли сведен в таблицу 15. 
 
Источник выделения №000702 – Скребковый конвейер 
Уголь в количестве 177000 тонн/год подается скребковым конвейером в 

дробильную установку. Производительность 195 т/час. 
Расчет выбросов выполнен по формуле 3.7.1 Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100 - п) 
аналогично расчету по источнику №6006 и сведен в таблицу 15. 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 
 





m

j
jjj kCklbqnМсек

1
455 )1(   

Валовое количество пыли рассчитывается по формуле: 
 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

19





m

j
jjj kCkTlbqМгод

1

3
455 10)1(6,3   

Источник выделения №000703 – Ссыпка угля в приемный бункер 
 Уголь в количестве 177000 тонн/год ссыпается в приемный бункер, 
производительсть 195 т/час. 

Расчет выбросов рассчитывается по формулам Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100 - п) и 
сведен в таблицу 15. 

Максимальный разовый объем пылевыделений рассчитывается по 
формуле 3.1.1: 

 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек , г/сек 

 

а валовый выброс по формуле 3.1.2: 
 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод , тонн 
 

где, 
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1 

Методики); 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 

переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1 Методики); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);  
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов 
перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 
материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, т/год; 



 
Расчет выбросов ЗВ  
 

20

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 
Выбросы от источника №0007 проходят очистку в аспирационной 

системе, оборудованной вентилятором ВПЦ-6,3 производительностью 2,77 м3/с 
и двумя ступенями очистки циклонами ЦН-15 (эф.очистки 85%) и рукавным 
фильтром РФ-4 (эф.очистки 98%). 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 15. Расчет выбросов от источника №0007 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В' q, г/м3
bj, 
м 

lj, 
м 

С5
Т, 

час 
η 

G, 
т/год

G, 
т/час

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

Выброс  

М, г/с G, т/год 

000701 
Дробление 
угля 

 -   -  -  - 0,2  -  -  -  - 6,45       769,2 0,98 177000 230,1
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,001649 0,004567 

000702 
Скребковый 
конвейер 

 -  -  - 0,00005 0,2  -  -  -  - 0,003 0,8 60 1 769,2 0,98  -  - 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,00000003 0,0000001 

000703 
Ссыпка в 
бункер 

0,03 0,02 1,2 0,005 0,2 0,2 1 1 0,5  -  -  -  - 769,2 0,98 177000 230,1
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,000092 0,032744 

Итого по источнику                                   
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-20% 

2908 0,001741 0,037311 

 
 

 
 

 
 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Организованный источник №0008 – Скребковый конвейер, ссыпка 
угля в приемный бункер, скребковый конвейер 

Источник выделения №000801 – Скребковый конвейер 
Уголь в количестве 177000 тонн/год подается скребковым конвейером в 

дробильную установку. Производительность 195 т/час. 
Расчет выбросов выполнен по формуле 3.7.1 Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100 - п) 
аналогично расчету по источнику №6006 и сведен в таблицу 16. 

Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле: 
 





m

j
jjj kCklbqnМсек

1
455 )1(   

Валовое количество пыли рассчитывается по формуле: 
 





m

j
jjj kCkTlbqМгод

1

3
455 10)1(6,3   

 
Источник выделения №000802, №000804 – Ссыпка угля в бункер 

 Уголь в количестве 177000 тонн/год ссыпается в приемный бункер, 
производительсть 195 т/час. 

Расчет выбросов рассчитывается по формулам Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100 - п) и 
сведен в таблицу 16. 

Источник выделения №000803 – Скребковый конвейер 
Уголь в количестве 177000 тонн/год подается скребковым конвейером в 

дробильную установку. Производительность 195 т/час. Расчет приведен в 
таблице 16. 

Выбросы от источника №0008 проходят очистку в аспирационной 
системе, оборудованной вентилятором ЦП-6,3 производительностью 2,0 м3/с и 
циклонами ЦН-15 (эф.очистки 85%). 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 16. Расчет выбросов от источника №0008 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс К1 К2 К3 К4 К5 К7 К8 К9 В'
q, 

г/м3
bj, м lj, м С5

Т, 
час 

η 
G, 

т/год 
G, 

т/час

Наименование 
загрязняющего 

вещества  

Код 
ЗВ 

Выброс  

М, г/с G, т/год 

000801 
Скребковый 
конвейер 

 -  -  - 0,00005 0,2  -  -  -  - 0,003 0,8 85 1 769,2 0,85  -  - 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-
20% 

2908 0,0000003 0,0000008 

000802 
Ссыпка 
угля в 
бункер 

0,03 0,02 1,2 0,005 0,2 0,2 1 1 0,5  -  -  -  - 769,2 0,85 177000 230,1

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-
20% 

2908 0,0006903 0,0019116 

000803 
Скребковый 
конвейер 

 -  -  - 0,00005 0,2  -  -  -  - 0,003 0,8 90 1 769,2 0,85  -  - 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-
20% 

2908 0,0000003 0,0000009 

000804 
Ссыпка 
угля в 
бункер 

0,03 0,02 1,2 0,005 0,2 0,2 1 1 0,5  -  -  -  - 769,2 0,85 177000 230,1

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния (SiO2) 70-
20% 

2908 0,0006903 0,0019116 

Итого по источнику                                   

Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния 
(SiO2) 70-20% 

2908 0,0013813 0,0038249 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Организованный источник №0009 – Резервуар-приемник мазута 
Мазут из железнодорожных цистерн самотеком поступает в 

заглубленный резервуар - приемник объемом 70м3. 
Расчет выбросов выполнен по формулам 6.2.1 и 6.2.2 РНД 211.2.02.09-

2004 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров и сведен в таблицу 17.  

Максимальные (разовые) выбросы рассчитываются по формуле 6.2.1: 
 

М= С1 х KpmaxxVpmax/3600, г/с 
 

Валовые выбросы рассчитываются по формуле 6.2.2: 
 

G = (Уоз х Воз + Увл х Ввл) х Kpmax х 10-6 + Gхр х Кнп х Np, т/год 
 

где, 
С1 – концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3, 

принимается по приложению 12; 
Kp

maх – опытный коэффициент, принимается по приложению 8 Методики; 
Vp

max – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемый из 
резервуара во время его закачки, м3/час. Принимается по производительности 
насоса; 

Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в 
осенне-зимний и весенне-летний периоды, г/т, принимается по приложению 12; 

Воз, Ввл – количество нефтепродуктов, закачиваемых соответственно в 
осенне-зимний и весенне-летний периоды, т/период; 

Gxp – выбросы паров нефтепродуктов при хранении их в одном 
резервуаре, т/год, принимается по приложению 13; 

Кнп – опытный коэффициент, принимается по приложению 12; 
Np - количество резервуаров, шт. 

 Учитывая, что слив мазута производится под слой, что снижает выбросы 
на 50% (применен понижающий коэффициент). 
 В таблице Сi означвает концентрацию i-го загрязняющего вещества, %. 
 При перекачке мазута идентификация состава выбросов  

Величина Углеводороды 
Предельные 

С12-С19 
Непредельные Ароматические *) Сероводород 

Сi мас %  99.31 - 0.21 0.48 
*) Условно отнесены к С12-С19   

Учитывая, что слив производится под слой  нефтепродукта, то к 
расчетной формуле применяется понижающий коэффициент равный 50%, 
согласно Приложению 18 РНД 211.2.02.09-2004 Методические указания по 
определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 17. Расчет выбросов от источника №0009 

№ 
источника 
выброса 

(выделения) 

Процесс 
Vч

max, 
м3/час 

С1, 
г/м3 

Воз, 
т 

Ввл,т 
Уоз, 
г/т 

Увл, 
г/т 

Gхр, 
т/год 

Кp
max Кнп Nр Сi k, % 

Наименование 
ЗВ 

Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

0009 
  

Слив мазута 
в резервуар 
самотеком и 

хранение 

40 
40 

6,53 
6,53 

1187 
0 

913 
0 

4,96 
4,96 

4,96 
4,96 

0,081 
0,081 

0,8 
0,8 

0,0043 
0,0043 

1 
1 

0,9952 50,0 
Углеводороды 
предельные 
С12-С19 

2754 0,028883 0,004320 

0,0048 50,0 Сероводород 0333 0,000139 0,000001 

 
 
 
 
 
 
 
 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Организованный источник №0010 – Резервуар с мазутом 
Перекачка мазута из резервуара-приемника в наземные стальные 

резервуары производится глубинным насосом производительностью 60 м3/час. 
Резервуар с подогревом.  

Расчет выбросов выполнен по формулам по формулам 5.6.1 и 5.6.2 РНД 
211.2.02.09-2004 Методические указания по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров и сведен в таблицу 18. 

 максимальные выбросы (М, г/с) 
 

3600

maxmaxmax
20 чpt VKKC

M


  
 

 годовые выбросы (G, т/год) 
 

 
ж

ОБ
cp
ptt ВKKKKC

G





6

minmax
20

102
 

где, 
   

Кt
min, Кt

maх -  опытные коэффициенты, при минимальной и 
максимальной температурах жидкости соответственно, принимаются по 
Приложению 7; 

Vч
maх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки, м3/час; 
С20 -  концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 

20С, г/м3; 
Кр - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8; 
Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10; 
В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 

ж -  плотность жидкости, т/м3. 
Учитывая, что слив производится под слой  нефтепродукта, то к 

расчетной формуле применяется понижающий коэффициент равный 50%, 
согласно Приложению 18 РНД 211.2.02.09-2004 Методические указания по 
определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. 

 
 

 
  
 
 
 

 



Расчет выбросов загрязняющих веществ  
 

 

 
 

Таблица 18. Расчет выбросов от источника №0010 

№ 
источника 
выброса 

(выделения)

Процесс 
Vч

max, 
м3/час 

В, т 
Кp

max 
Кp

min  
С20 Кр Коб ρж Сi 

k, 
% 

Наименование ЗВ 
Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

0010 
  

Перекачка 
мазута 

насосом из 
резервуара-
приемника в 

наземные 
резервуары 

60 
60 

2100 
2110 

3,2 
0,8 

6,53 
6,53 

0,63
0,63

2,5 
2,5 

0,91 
0,91 

0,9952 50,0
Углеводороды 
предельные С12-С19 

2754 0,554552 0,037792 

0,0048 50,0 Сероводород 0333 0,002675 0,000182 

 



 

 
Расчет выбросов ЗВ  

 

 
 

 

 

Неорганизованный источник №6011 – Грузовые насосы 
Для перекачки мазута из резервуаров хранения на котельную 

применяется 4 насоса НШ-10 производительностю 0,19 м3/час. Насосы с одним 
сальниковым уплотнением. Время работы насосов 8760 час/год. 
 Расчет выбросов выполнен по формулам РНД 211.2.02.09-2004 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров и сведен в таблицу 19. 

Максимальные (разовые) выбросы рассчитываются по формуле 8.1: 
 

М = Q/3,6, г/с 
 

Валовые выбросы от одной единицы оборудования рассчитываются по 
формуле 8.2: 

 

G = Q x T x 10-3, т/год 
 

где: 
Q – удельное выделение загрязняющих веществ от одной единицы 

оборудования, кг/час, табл. 8.1. Принято для насоса центробежного с одним 
торцевым уплотнителем вала; 

Т – годовой фонд времени работы оборудования, час/год. Определен 
исходя из количества сливаемого топлива и производительности насоса, 
которая равна 150 м3/час. 

 

Таблица 19. Расчет выбросов от источника №6011 
№ 

источника 
выброса 

(выделения) 

Процесс 
Q, 

кг/час 
Т, час Сi 

Наименование 
ЗВ 

Код 
ЗВ 

М, г/с G, т/год 

6011 
  

Перекачка 
мазута 

насосом из 
резервуаров 
хранения в 
котельную 

0,03 
60 

8640 
0,91 

0,9952
Углеводороды 
предельные  
С12-С19 

2754 0,008293 0,257956 

0,0048 Сероводород 0333 0,000040 0,001244 

 
Неорганизованный источник №6012 – Нефтеловушка 
Выбросы от нефтеловушек (кг/час) рассчитываются по формуле:  
П = (4+0,4v) х (1.33Ps (38) K5)K10 х (C/F)0.1 х FK11 х10-2  

где, 
v -  ср. скорость ветра, м/с = 7м/сек  
Ps (38) – давление насыщенных паров, гПа=64гПа  
С - концентрация нефтепродукта  в сточных водах, мг/л = 0,5мг/л  
F – площадь поверхности , м2=2м2  



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

K5, K10, K11 – коэффициенты = 0,381,  0,25,  0,21 соответственно.  
тогда, 

П = (4+0,4*7) х (1,33*64*0,381)0,25*(0,5/2)0,1*2*0,21*10-2 = 0,05933кг/час = 
0,01648 г/сек 

 Валовый выброс составит  
0,01648 г/сек * 8760 * 3600/106 = 0,51971т/год  

Идентификация состава выбросов 

Обозначение 
Углеводороды предельные 

С12-С19 
Сероводород 

Сi мас %  99.52 0.48 

М, г/с 0,01640 0,000079 

G, т/г 0,51721 0,002494 

 
Неорганизованный источник №6013 – Электросварочный пост 
На сварочном участке расположены два поста электросварки 

(одновременно работает один пост). Годовой расход электродов состваляет: 
УОНИ 13/45 – 2970 кг/год; МР-3 - 7180 кг/год; УОНИ 13/55 – 200 кг/год; ЦТ-15 
– 200 кг/год. Расчет выполнен с помощью  

Расчет выбросов выполнен по формулам РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 
2004 г. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов) с посощью программы 
«ЭРА». Результаты расчета выбросов сведены в таблицу 20. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
в процессе сварки, определяют по формуле 5.1: 

 

Мгод=
ВгодൈКт

х

𝟏𝟎𝟔 ൈ ሺ𝟏 െ 𝛈ሻ, тонн 
 

где, 
Вгод- расход применяемого сырья и материалов, кг; 

 Кт
х - удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на 

единицу массы расходуемых материалов, г/кг (табл.1 Методики); 
              𝛈 - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым 
снабжается группа технологических агрегатов. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу в процессах сварки, определяются по формуле 5.2: 

 

Мсек=
Кт

хൈВчас

𝟑𝟔𝟎𝟎
ൈ ሺ𝟏 െ 𝛈ሻ, г/с 

 

где, 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

 Вчас– фактический максимальный расход применяемых материалов, 
кг/час. 
 
Расчет выбросов ЗВ от сварки металлов 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2970 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 10.69 ꞏ 2970 / 106 = 0.0317493 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 10.69 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00148472 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.92 ꞏ 2970 / 106 = 0.0027324 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.92 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00012778 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.4 ꞏ 2970 / 106 = 0.004158 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.4 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00019444 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 3.3 ꞏ 2970 / 106 = 0.009801 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 3.3 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00045833 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.75 ꞏ 2970 / 106 = 0.0022275 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.75 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00010417 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.8 ꞏ 1.5 ꞏ 2970 / 106 = 0.003564 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.8 ꞏ 1.5 ꞏ 0.5 
/ 3600 = 0.00016667 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.13 ꞏ 1.5 ꞏ 2970 / 106 = 0.00057915 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.13 ꞏ 1.5 ꞏ 0.5 
/ 3600 = 0.00002708 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 13.3 ꞏ 2970 / 106 = 0.039501 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 13.3 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00184722 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 7180 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 9.77 ꞏ 7180 / 106 = 0.0701486 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 9.77 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00407083 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.73 ꞏ 7180 / 106 = 0.0124214 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.73 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00072083 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.4 ꞏ 7180 / 106 = 0.002872 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.4 ꞏ 1.5 / 3600 = 
0.00016667 
Электрод (сварочный материал): ЦТ-15 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.06 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 7.06 ꞏ 200 / 106 = 0.001412 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 7.06 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00098056 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.55 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.55 ꞏ 200 / 106 = 0.00011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.55 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00007639 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.35 ꞏ 200 / 106 = 0.00007 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.35 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00004861 
Примесь: 0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.04 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.04 ꞏ 200 / 106 = 0.000008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.04 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00000556 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.61 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.61 ꞏ 200 / 106 = 0.000322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.61 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00022361 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 13.9 ꞏ 200 / 106 = 0.00278 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 13.9 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00193056 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.09 ꞏ 200 / 106 = 0.000218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.09 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00015139 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1 ꞏ 200 / 106 = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00013889 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1 ꞏ 200 / 106 = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00013889 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.93 ꞏ 200 / 106 = 0.000186 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.93 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00012917 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.8 ꞏ 2.7 ꞏ 200 / 106 = 0.000432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.8 ꞏ 2.7 ꞏ 0.5 
/ 3600 = 0.0003 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.13 ꞏ 2.7 ꞏ 200 / 106 = 0.0000702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.13 ꞏ 2.7 ꞏ 0.5 
/ 3600 = 0.00004875 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 13.3 ꞏ 200 / 106 = 0.00266 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 13.3 ꞏ 0.5 / 3600 = 
0.00184722 
 

Таблица 20.  Итого выбросы от неорганизованного источника №6013 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00407083 0.1060899

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

0.00072083 0.0154818

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) (420) 0.00000556 0.000008
0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 
0.00004861 0.00007

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.003996
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004875 0.00064935
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00184722 0.042161
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.00022361 0.0056075

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00045833 0.010001

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.00019444 0.004358

 
 

Неорганизованный источник №6014 – Пост газорезки 
Расчет выбросов проведен с помощью программаного комплекса «ЭРА». 

Результаты расчета сведены в таблицу 21. 
 

Расчет выбросов ЗВ от резки металлов 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1752 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT ꞏ _T_ / 106 = 1.1 ꞏ 1752 / 106 = 0.0019272 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00030556 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT ꞏ _T_ / 106 = 72.9 ꞏ 1752 / 106 = 0.1277208 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT ꞏ _T_ / 106 = 49.5 ꞏ 1752 / 106 = 0.086724 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 ꞏ GT ꞏ _T_ / 106 = 0.8 ꞏ 39 ꞏ 1752 / 106 = 
0.0546624 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 ꞏ GT / 3600 = 0.8 ꞏ 39 / 3600 = 
0.00866667 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO ꞏ GT ꞏ _T_ / 106 = 0.13 ꞏ 39 ꞏ 1752 / 106 = 
0.00888264 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO ꞏ GT / 3600 = 0.13 ꞏ 39 / 3600 = 
0.00140833 
 

Таблица 21.  Итого выбросы от неорганизованного источника №6014 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.1277208

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

0.00030556 0.0019272

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00866667 0.0546624
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00140833 0.00888264
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.086724
 

Неорганизованный источник №6015 – Пост электросварки 
На данном посту применяются электроды МР-3 в количестве 260 кг/год. 

Расчет выбросов выполнен с помощью программы ЭРА по соответствующей 
методике, результаты расчета сведены в таблицу 22. 
 
Расчет выбросов ЗВ от сварки металлов 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 260 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 9.77 ꞏ 260 / 106 = 0.0025402 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 9.77 ꞏ 1 / 3600 = 
0.00271389 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.73 ꞏ 260 / 106 = 0.0004498 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.73 ꞏ 1 / 3600 = 
0.00048056 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.4 ꞏ 260 / 106 = 0.000104 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.4 ꞏ 1 / 3600 = 
0.00011111 
 

Таблица 22.  Итого выбросы от неорганизованного источника №6015 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00271389 0.0025402

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

0.00048056 0.0004498

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0.00011111 0.000104

 

Неорганизованный источник №6016 – Пост газорезки 
Расчет выбросов проведен с помощью программаного комплекса «ЭРА». 

Результаты расчета сведены в таблицу 23. 
 

Расчет выбросов ЗВ от резки металлов 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 



 
Расчет выбросов ЗВ  

 

  

 

 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 120 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT ꞏ _T_ / 106 = 1.1 ꞏ 120 / 106 = 0.000132 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00030556 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT ꞏ _T_ / 106 = 72.9 ꞏ 120 / 106 = 0.008748 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT ꞏ _T_ / 106 = 49.5 ꞏ 120 / 106 = 0.00594 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 ꞏ GT ꞏ _T_ / 106 = 0.8 ꞏ 39 ꞏ 120 / 106 = 0.003744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 ꞏ GT / 3600 = 0.8 ꞏ 39 / 3600 = 
0.00866667 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO ꞏ GT ꞏ _T_ / 106 = 0.13 ꞏ 39 ꞏ 120 / 106 = 0.0006084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO ꞏ GT / 3600 = 0.13 ꞏ 39 / 3600 = 
0.00140833 
 

Таблица 21.  Итого выбросы от неорганизованного источника №6016 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.008748

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327) 

0.00030556 0.000132

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00866667 0.003744
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00140833 0.0006084
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.00594
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

СПРАВКА РГП «КАЗГИДРОМЕТ» ПО ФОНОВЫМ 
КОНЦЕНТРАЦИЯМ ОТ 14.10.2025 ГОДА



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

14.10.2025

1. Город – Талдыкорган
2. Адрес – область Жетысу, Талдыкорган, улица Ракишева
4. Организация, запрашивающая фон – ИП \"Чигина Т.О.\"

5. Объект, для которого устанавливается фон – КГП на ПХВ
«Талдыкоргантеплосервис»

6. Разрабатываемый проект – Проект НДВ

7. Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Азота диоксид,
Взвеш.в-ва, Диоксид серы, Углерода оксид, Азота оксид,

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад

№2

Азота диоксид 0.1851 0.1123 0.0978 0.1149 0.0915

Диоксид серы 0.0409 0.0351 0.043 0.04 0.0398

Углерода оксид 3.0673 2.4706 3.1709 2.2861 2.7678

Азота оксид 0.1176 0.0419 0.0552 0.0811 0.0378

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2022-2024 годы.



ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

ПРОТОКОЛ РАСЧЕТА РАССЕИВАНИЯ



1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
     Расчет выполнен ИП "Чигина Т.О." 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 
  | № 01-03436/23и выдано 21.04.2023                                                        | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
 
2. Параметры города 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Название:  Талдыкорган 
     Коэффициент А =  200 
     Скорость ветра Uмр =  5.0 м/с 
     Средняя скорость ветра =  1.4 м/с 
     Температура летняя =  34.5  град.C 
     Температура зимняя =  -21.1  град.C 
     Коэффициент рельефа =  1.00 
     Площадь города =  0.0 кв.км 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 
 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :016 Талдыкорган. 
     Объект    :0006  Проект НДВ котельная «Баскуат» 2026-2035. 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2026 (на конец года)       